
NILE

RRE

UNO
E
LIED

RE

der er�chienenen und der vorbereiteten Neuigkeiten des deut�chen Buchhandels.

MNref Ausgegeben zu Leipzig am 10. Augu�t. 1899.
1. Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke, | 9. Ge�chichte, Biographien. S. 821.

Bibliotheks- u. Univer�itätswe�en. S. 815. | 10, Erdbe�chreibung, Karten. S. 822.
2. Theologie. S. 816. [S. 817. | 11. Kriegs8wi��en�chaft. S. 823.
3. Nechts- u, Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik.

|

12. Handel, Gewerbe, Verkehrswe�en. ‘S. 824.
“4, Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde. S. 818. 13. Bau- u. Ingenieurwi��en�chaft, Bergbau. S. 824.

Naturwi��en�chaften, Mathematik. S. 819.
6. Philo�ophie, Theo�ophie. S. 819. 15. Schöne Litteratur. S. 825,
7. Erziehung, Unterricht, Jugend�chriften. S. 820. | 16. Kun�t. S,. 826.
8. Sprach- u. Litteraturwi��en�chaft. S. 820. | 17. Ver�chiedenes. S. 827.

Spia i —

14. Haus=-, Land- Uu. For�twirt�chaft. S. 825

Die mit * bezeichneten Titel beruhen auf Voranzeigen der Verleger.
M

T

1, Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke, Bibliotheks- u. Univer�itätswe�en.

Bro�chüren,Frankfurter zeitgemäße. Neue Folge, hrsg. v. Dr. Joh. Mich. Raich. 19. Bd. 5. u. -

6. Hft. gr. 80, Frankfurt a/M., P. Kreuer. à n — 50
5.6. Waal, Rect. A. de: Das ‘hl. Jahr in Nom. Ge�chichtlihe Nachrichten üb. die Jubiläen, m. be-
�ond. Rück�icht auf deut�che Erinnergn. Unter Benutg. ungedru>ter Quellen. (52 S.)

Chronik der Universität Kiel f. d. J. 1898/99. gr. 89. (64 u. XXVII 8.) Kiel, Universitäts-
Buchh. n 1.40

Fackel, die. Hrsg.: Karl Kraus. 1. Jahrg. April—Decbr. 1899. 27 Nrn. 89. (Nr. 1—11. à
32 S8.) Wien, Geschüäftsstelle. | Vierteljährlich bar n 1.80; einzelne Hfte. n — 20

Leits€chuh,Dr. Frdr.: Katalog der Handschriften der königl.Bibliothek zu Bamberg. (5.Lfg.)
1. Bd. 2. Abth. 3. Lfg. (Philosophische, naturwissenschaft]. u. medicin. Handschriften.)
gr. 89, (VIT u. 8. 393—464.) Bamberg, C. C. Buchner Verl. n 2.40

National-Bibliothek,allgemeine. Neue Folge derö�t. National-Bibliothek. Von Dr.H.Weichelt
- gegründet im J. 1882. Nr. 223—229. 80, Wien, C. Daberkow. à.n — 20

223.224. Stifter, Adb.: Abdias. (114 S.) — 225.226. Stifter, Adb.: Bilder aus Wien : Aus�icht
U. Betrachtgn. von der Spitze des Stephansthurmes. — Ein Gang durch die Katakomben. — Der Prater.

— Der Tandelmarkt. (82 S.) — 227. Schlo��axr, Ant.: Ein Märtyrer des Lebens. Erzählung aus
dem 17. ZJahrh. (64 S. m. Bildnis.) — 228.229. Vogl, Joh. Nep.: Balladen u. andere Gedichte. Jn
Auswahl hrsg. u. m. Biographie des Dichters eingeleitet. (88 S.)

Sammlung Gö�chen. 88., 91. u. 96—104. Bdchn. 120. Leipzig, G. J. Gö�chen.
Geb. in Leinw. à n — 80

88. Junker, Realgymn.- u. Realanst.-Prof. Dr. Frdr.: Höhere Analysis. 2. TI. Integralrechnung.
Mit 87 Fig. (205 $.) — 91. Wislicenus, Prof. Dr. Walt. F.: A�trophy�ik, die Be�chaffenheit der

Himmelskörper.Mit 11 Abbildan. (152 S.) — 96. Kohlrau�{<, Gymn.-Prof. Dr. E.: Bewegungs-
�piele.Mit 14 Abbildgn. (159 S.) — 97. Glaser, Dr.: Stereometrie. Mit 44 Fig. (126 S.) — 98.
Lipps, Dr. G. F.: Grundriss der Psychophysik. Mit 3 Fig. (167 S.) — 99. Hessenberg, Dr.
Gerh.: Ebene u. sphärische Trigonometrie. Mit 69 ein- u. zweifarb. Fig. (165 S.) — 100. Kaem-
Mel, Gymn.-Rekt. Prof. Dr. Otto: Säch�i�che Ge�chichte. (160 S.) — 101. Achelis, Prof. Dr. Th.:

R odia:(148 S.) — 102. Reinhertz, Prof. Dr. C.: Geodäsie. Einführung in die wesentlichsten

Wei�el Erdmessg. u. der Landesvermessg. Mit 66 Abbildgn. (181 $.) — 1083. Funf, Dr. Geo.:
e,DE RE Se S.) — 104. Krones, Prof. Dr. Frz. v.; Oe�terreichi�he Ge�chichte von der Urzeit

—agfelbe.24. 37., 48. u. 57. Bdchn. 120, Ebd. Geb. in Leinw. à n — 80

Dre e
Hans, u. Joh. Fi�chart, neb�t e. Anh.: Brant u. Hutten. Ausgewählt u. erläutert v. Prof.

OAS: SekE (169 S.) — 37. Klein,Dr. Jo�.; Chemie. Anorgani�cherTl. 2. Aufl. 2. Abdr. (163S.)

systematischert, Prof. Dr. Herm.: Beispiel-Sammlung zur Arithmetik üù. Algebra. 2765 Aufgaben,

Per�pektivebann2. Aufl. (134 S8.)— 57. Freyberger, Archit, Kun�tgewerbe�ch.-Fachlehr. Hans:

Sit fd
, neb�t e. Anh. üb. Schattenkon�truktion u. Parallelper�pektive. Mit 88 Fig. 2. Aufl. (127S.)

aoTAALONGder kaiserl. Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-histor. Classè.
“Ba, TSANTSA1G0I. Sp.80. (XXVU:91,/ 106,122, /94,/56,68, 84; 34,340,348. m0

Taf.)Wien,C. Gerold’s Sohn in Komm. n12—
Tabulae codicummanu scriptorum praeter graecos et orientales in bibliotheca Palatina

Vindobonensìi asservatorum. Edidit academia caesarea Vindobonensis. Vol. X. (Codicum

815



e E
AME DAE IEE ES Fr

MSE

IRE TINA RS PS UE 0 E

i��en�haft 1.2. E
E

OO M 32, 10. Augj

musicorum pars II.) Cod. 17501—*19500. gr. 89%.(VI, 587 S.) Wien, C. Gerold’s Sohn in

Kommi. n 10.60

Univer�al-Bibliothek. Nr. 1590. gr. 169. Leipzig, Ph. Reclam jun. bar n — 20

D

1590. Pannier, Karl: Strafge�eßbuch f. das Deut�che Reich. Textausg. m. kurzen Anmerkgn. u. Sach-
a regi�ter. 9. Aufl. (138 S.) Geb. n — 60.

Univerfal-Volkslexikon, katholi�ches, zur Aufklärung u. Belehrung f. jedermann. Unter Mit-
-

wirkg. gei�tl. u. weltl. Fach- u. Volksmüänner v. Dr. Nik. Thoemes. (Jn ca. 40 Lfgn.) 1. Lfg.
; gr. 80, (IV S. u. Sp. 1—64.) Lahr, Vincentius-Buchh. — 25

Verzeichnis der Berliner Universîitätsschriften 1810—1885. Nebst e. Anh., enth. die ausser-
“

 ordentl. u. Ehren-Promotionen. Hrsg. v. der königl. Universitätsbibliothek zu Berlin. gr. 39.
-

(X1, 848 S.) Berlin, W. Weber in Komm. bar nn 36 —;

einseitig bedruckte Ausg. nn 36 —

1

2. Theologie.

Barelmann, Pa�t. Joh.: Die Heilslehre nah der Hl. Schrift, kurz zu�ammengefaßt. 89. (18S.)
Güters8loh, C. Bertelsmann. n — 20

Darstellungen aus dem Gebiete der nichtchristlichen Religionsgeschichte. XIII. Bd. gr. 80.

Münster, Aschendorff.
XIII. Aust, Emil: Die Religion der Römer. (VIII, 268 S.) n 4.50.

Diederich, G.: Die Elberfelder Mi��ion8ge�ell�cha�t von 1799—1899, e. Gedenk�chrift zur Feier
ihres 100jähr. Be�tehens am 3. VI. 1899, 809. (30 S. m. Bildni��en.) Elberfeld, Verlag des
ev. Jüngling8vereins8hau�es. — 30

Epstein, Á.: Biblische Textkritik bei den Rabbinen. [Aus: „Recueil des travaux réd. en mé-

moire du jubilé scient. de M. D. Chwolson“.] gr. 8°. (16S8.) Berlin, S.Calvary &Co.n —60

Graue, Superint. a. D. Oberpfr.D.G.:Mancherlei Kräfte u. Ein Herr. Predigten üb. Evangelien,
Epi�teln u. freie Texte f. die Sonn- u. Feiertage e. Kirchenjahres, unter Mitwirkg. namhafter
evangel. Theologen hrsg. 15—18. (Schluß-)Hft. Lex. 89. (S. 449—575.) Leipzigu. Döbeln,
Jacobi & Zocher. - bar à — 50

Hamerle, Pp. Andr., C. 8s. R.: Religion u. Brot. 6 Vorträge. 2. Aufl. 120. (130S.) Mün�ter,
Alphon�us-Buchh. —%O0

Hertling, Geo. Frhr. v.: Das Princip des Katholicismus u. die Wi��en�chaft. Grund�äßliche
Erörtergn. aus Anlaß e. Tagesfrage. gr. 89. (111,102 S.) Freiburg i/B., Herder. n

— 90

Liguori, Bi�c. hl. Alphon�us Maria v.: Be�uche des heilig�ten Altars�akraments u. der �elig�ten
Gotte8mutter Maria. Neb�t de��en gewöhnl. Chri�tenandachten.Aus dem Jtal. v. Prie�t. J.
P. Tou��aint. gr. 16°. (175 S.) Heiligen�tadt,F. W. Cordier. Geb. n — 60

Luther's, Dr. Mart., 25 P�almen, dem Veit Dietrich ausgelegt 1530 auf der Fe�te Koburg. Mit

Anmerkgn. ver�ehen, rev. u. hrg. v. Prof. Dr. Ed. Böhl. gr. 89. (IV, 196 S.) Gütersloh, C.

Bertel8mann. n-2.40; geb. n.3 —

Märkt, Pfr. Adf.: Die württembergi�chenWalden�ergemeinden 1699—1899. Eine Fe�t�chrift
ur Feier ihres 200jähr. Be�tehens. 80. (79 S.) Stuttgart. Pinache (Oberamt Maulbronn),
Selb�tverlag. bar —‘60

Murray, Pa�t. Andrew: Geld. Gedanken f. Gottes Haushalter. Deut�ch v. Pa�t. G. Holtey=
Weber. 12°. (95 S. m. Bildnis.) Leipzig, E. Sonnenhol. Geb. n 1

Sephat Emeth. (Hebräisches Gebetbuch f. Schule u. Haus.) 8%. (IV, 142 Doppels.) Rödel-

j heim, M. Lehrberger & Co.
:

Geb. — 70
“

Sladek, Frz.: Die Macht der Fin�ternis. Streiflichter aus der chri�tl. Kirche. 80, (64 S.) Ber-

lin, J. Sa��enbach. 2A

bar — 35

Traftate, kleine, aus der Brüdermi��ion. Nr. 27 u. 28. 129. Herrnhut, Mi��ion8buchh. à n — 05
27. Grunewald, J.: Nikolaus Faden. Ein ind. Kuli-Evangeli�t. Mi��ionar Glö>kler nacherzählt. (16S.) |

__— 28. Kluge, H.: Die Nacht i�t vergangen. Aus der Ge�chichte v. Dakura. Mi��ionar Gebhardt nah-
erzählt. (16 S.)

da��elbe. Nr. 5—7. 1209, Ebd.
/

à n — 05
5. Kluge, H.: Drei kurze Ge�chichten v. der Kraft des Evangeliums an Heiden- u. Chri�tenherzen. 4.

Aufl. (16 S.) — 6. Kluge, H.: Aus der Ge�chichte der Mi��ions�tation Ebenezer, Prov. Viktoria, Süd-

au�tralien. 4. Aufl. (16 S.) — 7. Grunewald, J.: Jens Haven, der Freund der Eskimo. Ein
_

Streiterleben aus alter Gemeinzeit. 3. Aufl. (16 S.) i

Verfa��ung des Jugend-Bundes f. ent�chiedenes Chri�tentum. Anh.: Urteile u. Zeugni��e aus

Deut�chland. 2. Aufl. 120. (64 S.) Ka��el. Bielefeld, Hilf8pred.F. Blecher. bar —390
Waal, A. de: Das hl. Jahr in Rom, .: Bro�chüren (in Wi��. 1). A
Wells, Prof. Amos R.: Die Krone un�rer Ver�ammlungen. Mit Hinzufüggn. v. Otto Stock

mayer U. Pp. G. Berner. 80. (48 S.) Bielefeld, Hilf8pred. F. Blecher. ‘bar 2048
_ *Büttgenbach, F.: Monographien üb. Kirchen-Thüren u. Altäre. Aachen, I. Schweitzer. Kart. 4— +

*Kahl, A.: Gen Jerusgalem. 8 Predigten. München, Th. Ackermann. — 80 00

— Vs

DeR
E

C

TE
D
E
RE

O

S16



REe AME eERAS LC BL
E CM IF

ugu�t1899.
“

Wi��en�chaft2.3.

“Kögel,R.: Die Vorbereitung der Predigt. Carlshorst-Berlin, H. Friedrich. — 25

lelke, G.: Der Sonntag. Stuttgart, Ch. Belser. 1 —

3. Rechts- u. Staatswi��en�cha�t, Politik, Stati�tik.

Abhandlungen, volkswirtschaftliche, der badischen Hochschulen, hrsg. v. Carl Johs.Fachs,
;

E:

LEsv. Schulze-Gävernitz, Max Weber. 3. Bd. 1. u. 2. Hft. gr. 89. Freiburg i/B., J. C. B.

ohr.

1. Liefmann, Dr. Rob.: Über Wesen u. Formen des Verlags (der Hausindustrie). Ein Beitrag zur

Kenntnis der volkswirtschaf�il. Organisationsformen, (VIII, 132 $.) Subskr.-Pr. n 2.80; Einzelpr. n3.40.
— 2. Kopp, Finanzprakt. Adf.; Zehentwesen u. Zehentablösung in Baden. (VIII, 1518.) Subskr.-Pr.
n 3.50; Einzelpr. n 4.20.

Athelis, Th.: Sociologie, �.: Sammlung (in Wi��. 1).
dams-Lehmaun,Frau Dr.H. B.:Die Vorbereitung der Frau zur Lebensarbeit. Vortrag. 120.

(25 S.) Zürich, Th. Schröter. n — 50

Altsmann, Landger.-Dir. N.: Das Recht des bürgerlichen Ge�eßbuchs. Ein kurzgefaßtesLehr-
buch. 4. Aufl. gr.89%.(XVI, 485 S.) Berlin, C. Heymann's Verl. n 5 —; geb. n 6 —

Arbeitertag,der schweizerische, in Luzern am 8. IV. 1899. 80. (1038.) Zürich, Buchh. des

Schweiz.Grütlivereins in Komm. LS
FChiv f. Kriminal-Anthropologie u. Kriminalistik. Mit e. Anzahl v. Fachmännern hrsg. v.

wsDinasGross. 2. Bd. 4 Hfte. gr. 89. (1. u. 2. Hft. 64 S. m. 52 Taf.) Leipzig, F. C. W.

ogel. BU

Babl, Oberamtsricht. A,: Die Gewährlei�tung bei Viehveräußerungen nach dem bürgerlichen Ge-

�eßbuche i �y�temati�cher Dar�tellung u. andere auf Vieh bezitglihe Be�timmungen. Mite.

ausführl.Sachregi�ter. 12°. (VIII, 56 S.) Erlangen, Palm & Enke. Kart. n — 80

Deutsehlivland,Nebukadnezar nu. das russische Zartum. Betrachtungen e. deutschen

_Reichsangehörigen. 89. (84 S.) Lübeck (Augustenstr. 9), W. Gläser. : n 1.00.59
_Endemaun,Prof. De. F.: E�ens in das Studium des bürgerlichen Ge�eßbuchs. Lehrbu<h

des bürgerl.Rechts. 3—5. Aufl. 3, Bd. Das Erbrecht. gr. 8°. (XI, 675 S.) Berlin, C.Hey-
mann's Verl.

, /

n 7.50; geb. n 10=—

Ent�cheidungen des Reich8gerichts.Hr8g. v. den Mitgliedern des Gerichtshofes u. der Reihs=

“Bi Ent�cheidungen in Civil�achen. 42. Bd. gr. 8°. (X11, 468 S.) Leipzig, Veit &
$oa : n4—; geb.n5—

Flug�chriften der deut�chen Volk8partei. Hr8g. vom engeren Aus�chuß. 4. Hft. gr. 8%, Frank-
furt a/M., J. D. Sauerländer. i n 600

4. Mu�er, Osk.: Demokratie u. Sozialismus. (44 S.) i

Fraucke,Oberlandesger.-R.a. D. W. Ch.: Die Ge�inde-Ordnung f. die Herzogthümer Schleswig
-_U. Hol�tein, wie �ie von Neujahr 1900 an gilt, neb�t den zubehör, Ge�ezen, m. Verzeichni��en

__

Uu. Bemerkgn. hrsg. 80. (47 S.) Kiel, Lip�ius & Ti�cher. Kart. n1—

CLGeno��en�chaftswe�en,das, u. �ein Verhältnis zur gewerk�chaftlichenu. politi�chen Thätigkeit
E

der Arbeiter.Prämierte Preisarbeiten v. Sektionen des {hweiz. Grütlivereins. Hrg. vom

E Centralfomiteedes �{hweiz. Grütlivereins in Luzern. 8°. (38 S.) Zürich,(Buchh.des �hweiz.
“

Grütlivereins). n — 40
ack, G.: Was der Kaufmann vom bürgerlichen Gesetzbuch wissen muss. Die f. den Kauf- j

mann u. Gewerbetreibenden kennenswertesten Bestimmgn. des neuen bürgerl. Rechts. In
SySstemat. Àbriss zusammengestellt. (Sammlung kaufmänn. Rechtsbücher.) 3. Aufl. (4—7.
Taus.)gr. 89. (120 S.) Leipzig, Verlag der Handels-Akademie Leipzig. Geb.inLeinw.n2.75

Harni�ch,Reg.-Sekr. Rud.: Die Städte-Ordnung f. die Rheinprovinz vom 15. V. 1856 in ihrer
heutigen Ge�talt. Für den prakt. Gebrauch erläutert. 129. (V1,1706.) Ador e E :

eb. n2
jVitzig,Herm. Fe

e

i

rd.: Injuria. Beiträge zur Geschichte der Injuria im griech. u. röm. Recht.

15 Gi een, 89 S.) München,Th. Ackermann.
x

0.2 TRO

ER Stobentung,die,in der Hausindu�trie u. ihre Bekämpfung.Prämierte Prei8arbeiten

LANs diesdes �chweiz. Grütlivereins. Hrsg. vom Centralkomitee des �hweiz. Grütliver= =

 ‘Keünße:6 Uzern.809,(26 S.) Zürich, (Buchh. des �chweiz. Grütlivereins). n—30

E, 196 GS.)BeclinStrive Die RENTEEine kriminalpolit. Studie. gr. 80. uE 4
4

' G in>ler. | 03 — }

REEES. J.: Das bürgerliche Ge�eßbuch des Deut�chen Reiches neb�t EIE
i

Seel�or; A4 ezugnahme auf das natürl. u. göttl. Recht, in8be�ondere f. den Gebrauch des

ad
|LK

T 1. Veichtvaterserläutert. 5. u. 6. Lfg. 809, (IX—XYI u. GS. 433—712.) Frei-=
q burg i/ BTSERA i

à n 1 — (Kplt. geb. in Leinw.: n 7 —)
orenz,H.: Der Büreau-, Regi�tratur- u. Kanzleidien�t. Eine Sammlg. v. amtl. Be�timmgn.,
Gebräuchen u. prakt. Vor�chlägenbetr. den Ge�chäftstil u. den �chriftl. Ge�chäftsverkehr. 2.

Aufl.120. (250 S.) Berlin, O. Nahmmacher in Komm.
:

n 1.25

817 |

;

:

A



: Wi��en�chaftDe

i u M . Reich8tag8-Wähler. Stati�tik der Wahlen zum deut�chen Reichstag in den J.
1871—98 (m.allen Nachwahlen), �owie biograph. Notizen �ämmtl. Mitglieder des Reichs-
tags von 1871—1898, neb�t e. Anh.: Wahlge�ey, Wahlreglement, Fraktionsbewegg,u. Ver=

zeichni��e der Abgeordnetenu. derFraktionen na<h dem Stande vom 1. XII. 1898, 5. E E
120, (436 S.) Dresden, H. Schoenfeld. :

m. e. farb. Tableau der
SN von 1870-98 E:50

Pannier, K.: Strafge�eßbuch,�.: Univer�al-Bibliothek (in Wi��. 1
Quarit�ch, Dr.: Compendium des deut�chen Strafrehts. Ergänzt U. durchge�ehenv. Landger.-R.

a. D. Dr. C. Goe�ch. 8. Aufl. gr. 80. (IŸ, 127 S.) Berlin, W.Weber. n 3 —;
geb. in Leinw. n 4 —

Trempenau, Bücher-Revi�. Wilh.: Miethe-Quittung8buchals Miethvertragu. Auskunftsbuch üb.
die Rechte u. P�lichten des Vermiethers u. Miethers nach den Be�timmungen des bürgerlichen
Ge�eßbuchs f. das Deut�che Reich. Gültig vom 1. I. 1900 ab. Zum Schute gegen N�treitigkeiten. gr. 89. (47 S.) Eilenburg, C. W. Offenhauer.

—— Pacht- Quittung8buhals Pachtvertrag u. Auskunftsbuch üb. die Rechte u. Pflichten.des.
Verpächters u. Pächters nach dem bürgerlichendoti EdasD:AinhiReich. Gültig vom

1.1. 1900 ab. Schuß gegen Pacht�treitigkeiten. gr. 89. (35 S.) Ebd. n 1 —
_— Die ktaufmänni�che Prozeßführungbei den Ämtsgerichten.Mit vielen Séxitculatenjeder.

Art, Gerichtsko�tenge�eß, �owie Gebühren-Ordng. der Rechtsanwälte u.

ERAS 2.

Au�l.809, (VIII, 160 S.) Leipzig, Ern�t. 1.50

Verhandlungen des Frauenkur�us der freien fir<li<-�ozialen Konferenz zur Einführung der

Frauen in die ver�chiedenen Gebiete der gegenwärtigen Frauenbewegung unter <ri�tlihem
_Ge�icht8punkte zu Berlin vom 13—15. IV. 1899. gr. 89. (111,31, 41 u.63S.) Berlin, Einder Berliner Stadtmi��ion. 50

— der 4. Haupt-Ver�ammlung der freien kir<lih-�ozialen Konferenz zu Berlin am11:U.

12. IV. 1899. gr. 89. (IIL 152 SGS.)Ebd. n 1.50

ip AtesC.: Die persönliche Freiheit des Individuumsu. die Arbeite Vorlage. Berlin,H
/ alther. — 30

_ *Erdmann, 0.: Das Miterbenverhältnis im bürgerlichen Gesetzbuch, verglichen mit dem des ge-1
meinenRechts.Hannover, Hahn. 1.50”

*Göppert, H.: Das Reichsgesetz, betr. das Hypothekenbankwesen. Berlin, J. Guttentag. ca. 1—

*Jäntsch, H.: Denkschrift zum Entwurf e. bürgerlichen Gésetzbuchs. Berlin, J. Guttentag. ca. 6—

*Ingwer, J.: Die Rechtsstreitigkeiten vor dem Gewerbegericht. Wien, C. Konegen. ca. 3,60 4

*InYalidenversicherungsgesetz,das neue. Textausg. Berlin, Gesetzverlag Schulze & Co. — 50

 *Kastner, H.: LeichtfassIicher Ratgeber zur allgemeinen Erwerbsteuer. Linz, F. Mareis. ca. 1—

*Knitschky, W. E.: Das Rechtsverhältniss zwischen Eltern u. Kindern nach dem bürgerlichen Ge-
y

a
Ee Berlin, -O0. Häring. 5 — %

*Kotze, O0.:Das Reichsgesetz üb. die Beurkundungdes Personenstandes u. die Eheschliessung vom

6. e 1875 in der vom 1. I. 1900 an geltenden Fass8ung. Breslau, Preuss & Jünger. Geb. 2.50

*Ledermann, W.: Gesetz, betr. die Anstellung u. Versorgung der Kommunalbeamten. Berlin, J.

QELS:
6a. 1.25

*Tehmann, B.: Die dentsche Reichsangehörigkeit vom nationalen u. internationalen Standpunkt.
AG.;BHirth. 1.75

*Lieser, E : Das Lagergeschäft u. der Lagerschein (Warrant) nach dem Handelsgesetzbuche vom

10. Vv. 1897.Fürth, G. Rosenberg. ca. 1.20

*],6he, W.: Das Vertragsangebotnach dem B. G.-B. Fürth, G. Rosenberg. — 60
f

*Mändl,P.: Das déutsche Auswanderungsrecht nachdem ReichsgesetzeVom9. VI. 1897. München, :

“Th. Ackermann. 1 —

*Mühlenbein,AE:Darstellungu.Erläuterung des ankaltischenGesinderechts.Cóthen,P. Schettler's
Erben. 1.50

*Pfordten, Th. v. der: Bayeriséhe Ausführungsgesetze zur Grundbuchordnung u. zum Os üb-2
die Zwangsversteigerungu. Zwangsverwaltung. Fürth, G. Rosenberg. Geb.

veremo eión
B.: Ueber die polnische u. jüdische Frage. (In russ. Sprache.) Benin,H. Stei- 2

itz: 1 — M

«Zeitler,J.: Strafe ohne Schuldim deutschen Reichstrafgesetzbuch. Fürth, G. Rosenberg,. 1. i i

E
R
Tic
E
SA

Ls

pt
A

RA
Er

fiin)

i

4

4. Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde.
Atheiton,psychologische,hrsg. v. Prof. Emil Kraepelin. 2. Bd. 4. Hft, gr. 8%, (Mu. S7

5969—706.)Leipzig, W. Engelmann. D 53
Archiv f. Anatomie u. Physiologie. Hrsg. v. Proff. DD. Wilh. His u. Th.W. Engelmann.

Physiologische Abth. Hrsg. v. Prof. Dr. Th. W. Engelmann. Jahrg. 1899. Suppl.-Bd. 1. À
Hälfte. gr. 89. (288 S. m. 7 Abbildgn. u. 1 Taf.) Leipzig, Veit & Co. n 10 ==

Dien�tanwei�ung f. die Hebammen des Königr.Bayern. 80. (38 S.) München, R. Olden- =
bourg. Kart. nn — 25

JesSneF's, Dr., dermatologische Vorträgef. Praktiker. 2.H�t. Die Acne (Acnevulgaris, Acne
_rosacea etc.) u. ihre BehandlIg. gr. 89. (37 S8.)Würzburg, A. Stuber's Verl. n — 50 24
Koelliker’s, A., Handbuch der Gewebelehre des Menschen. 6. Aufl.2 Bd. von Prof.MielsÀ

«7H



dF

Wi��en�chaft4. 5.6.
SA n DNL A E ELI

A

E A Y
Ll

foEIC LN Seda 4 SUNPEO:A (00! AT i

RR e 2 BU E SEM TSE ts

0 Augu�t1899. E

v. Ebner. I. Hälfte: Verdauungs- u. Geschmacksorgane, Milz, Respirationsorgane, Schild-

drüse, Beischilddrüsen, Thymus, Carotiden-Knötchen, Harnorgane, Nebennieren. Bog.
1——26. Mit den z. Thl. farb. Fig. 846—1134 in Holzschn. u. Zinkogr. gr. 89. (VI, 4028.)

„Leipzig,W. Engelmann.
i

: Î :

CL 8

Licht — Luft —Wa��er. 2. Bd. Sammlung volkstüml. Vorträge üb. Ge�undheitspflege. Hrsg.
_v. Rhold. Gerling. 32. Hft. -gr. 8°. Berlin, W. Möller. “5

32. Kühner, Dr. A.: Stand, Beruf u. Gewerbe, deren Einfluß auf die Ge�undheit. (24 S.) n
e

50.

Pfister, 1. Assist.-Arzt Dr. Herm.: Über die occipitale Region u. das Studium der Grosshirn-

oberfläche. gr. 8°. (86 S, m. 12 Fig.) Stuttgart, F. Enke.
:

n 2.80

rager, Dr.: Männersünden u. Frauenleiden. Als Vortrag nur vor Herren geh. gr.8°. (268.)
Leipzig, E. Demme. nl—-

Rothsechild’s Conto-Buch f. Aerzte. Fol. (III, 240 S.) Frankfurt a/M., (J. Alt). Geb. n 7.50

Vor�chrift f. die Verwaltung der Militär-Veterinär-An�talten: (V. V. Mil.-Vet.-An�t.) 89. (IV, :

75 S.) Berlin, E. S. Mittler & Sohn. bar n — 70; kart. u — 80 8

5. Näturwi��en�chaften, Mathematik.

Anzeiger, zoologischer. (Bibliographia zoologica.) Hrsg. v. Prof. J. V. Carus. Jahrg. XVI=

XX.No. 409—548. Register. gr. 89. (IV, 515 S.) Leipzig, W. Engelmann. bal
Arbeiten aus dem zoologischen Institut zu Graz. YI. Bd. Nr. 3. [Aus: „Ztschr. f. wiss.

Zool.“] gr: 89. Leipzig, W. Engelmann.
3. Heider, Prof. Dr. A. R. v.: Über zwei Zoantheen. (S. 119—138 m. 2 Taf.) n 2

—
:

Claa��en, Johs.: Schöpfungs�piegelt od. die Natur im Lichte des WOrtes. III. Die Sterne u.

die Erde in Natur, Gei�t u. Leben. gr.89. (VII, 211 S.) Güters8loh, C. Bertel8mann.
i n 2.30; geb. n 2.90

Fis€her, Emil, u. Frdr. Ach: Über die Isomerie der Methylharnsäuren.[Aus: „Sitzungsber.
“

d. preuss. Akad. d. Wiss.“] gr. 89. (30 8.) Berlin, G. Reimer in Komm. barn 1—

Glaser: Stereometrie, f.: Sammlung (in Wi��. 1).
Grosssechmetterlinge, dié palaearktischen, u. ihre Naturgeschichte. Bd. I bearb. v. Fritz

Rühl. IL. Bd.: Nachtfalter. 1. Abtlg. Bearb. v. Max Bartel. 17. Lfg. (IL.Bd. 1. Lfg.) gr. 809.

(S. 1—48.) Leipzig, E. Heyne. 1/50. 0

Hessenberg, G.: Trigonometrie, f.: Sammlung (in Wi��. 1).
Junker, F.: Höhere Analysis, �,: Sammlung (in Wi��. 1).
Klein,J.: Chemie, �.: Sammlung (in Wi��. 1).
Mitteilungen des naturwissenschaftlichen Vereins f. Steiermark. Jahrg. 1898. (Der ganzen À

Reihe 35. Hft.) Red. yv. Prof. Dr. C. Doelter. Mit 1 Taf. u. 4 in den Text gedr. Illustr. gr.8.
__(V,LXXY1I, 214 S.) Graz, (Leuschner & Lubensky).

/

; n 08

Reinhertz, C.: Geodüäsie, �.: Sammlung (in Wi��. 1). A

Sammlunggeologischer Führer. III. u. IV. 120, Berlin, Gebr. Borntraeger. Geb. in Leinw.
UI. Deecke, Prof. Dr. W.: Geologischer Führer durch Bornholm. Mit 7 Abbildgn. u. e. geolog

__

Vebersichtskarte. (VIII, 131 S.) n 3.50. — IV. Deecke, Prof. Dr. W.: Geologischer Führer durch
Pommern. Mit 7 Abbildgn. (V, 1832 S.) n 2.80.

Schubert, H.: Arithmetik u. Algebra, #.: Sammlung (in Wi��. 1).
4s Tyndall, John: Fragmente aus den Naturwissenschaften. Vorlesungen u. Aufsätze. 2. deutsche

___Ausg., nach der 8. Aufl. des engl. Originals übers. von A. v. Helmboltz u. E. Du Bois-Rey-
mond. (In 2 Bdn.) 2. Bd. gr. 89, (V, 522 8.) Braunschweig, F. Vieweg & Sohn.

E A¿
Î

e

:

geb. n 9.

_ Verhandlungen des naturhistorisch-medizinischen Vereins zu Heidelberg. Neue Folge. 6.

Bd. 2. Hft. gr. 89, (8. 81—216 u. XI—XIV m. 50 Abbildgn. u. 2 Taf.) Heidelberg, C.
e Lows

:

;
bar n 4.80

__ Wigslicenus,W. F.: A�trophy�ik, .: Sammlung (in Wi��. 1). A
*H5

_ *Eillebrand,W. F.: Praktische Anleitung zur Analyse der Silikatgesteine, nach den Methoden

8. E Landesanstalt der Vereinigten Staaten. Übers, Vv. E. Zschimmer. Leipzig, W.

*Sailer, E.: Die
fach der M Aufgaben aus der darstellenden Geometrie, welche bei der Prüfg. f. das Tiehr=- 08

dent gpgeomatiku. Physik an den Kk. bayer. humanist. u. techn. Unterrichtsanstalten in
: —1893 gestellt wurden. München, Th. Ackermann. ca. 2 —

:

s

6. Philo�ophie, Theo�ophie. :

3 Bücherei,metaphysische.Kritische Bibliographie aller Länder üb. die Neuigkeiten der Phi-

losophie,Metaphysik, Psychologie u. den Okkultismus. Hrsg. v. Prof. Paul Zillmann. 1.Bd.
__

GCUfte. gr. 89. (1. Hft. 16 S.) Zehlendorf, P. Zillmann. n 3 —; einzelne Bfte. n
— 90

“ Lipps, G. F.: Psychophysik, .: Sammlung (in Wi�j. 1).
|

SL
GOA

À

5 []
20%

ASL



Wi��
LE E

Studien, Berner, zur Philosophie u. ihrer Geschichte. Hrsg. v. Prof. Dr. Ludw. Stein. XY.Bd.
“gr. 89. Bern, Steiger & Co.

fi

XV. ZulawsKki, Dr. Jerzy: Das Problem der Kausalität bei Spinoza. (IV, 79 S.) n 1.75.

Sturzenegger, B.: Das Heimweh. Eine Abendandacht. 89. (30 Bl.) Heiden. (St. Gallen, W.

Hausfknecht.) n — 50

*Knauer: Die Vision im Lichte der Kulturgeschichte u. der Dämon des Sokrates. Leipzig,W.
Friedrich. 3 —

7. Erziehung, Unterricht (fremd�prachl. Unterricht . 8). — JFugend�chriften.

iron zur Erteilung des Schreibunterrichts. 4. Aufl. gr. 809.(93 S.) N W. Crüz
well.

f

art. n 1 —

_Acereboe, H. J.: Du u. dein Kind. Erfahrungen u. Winke aus der Kindererziehg. Freundes-
|

worte f. Eltern u. Erzieher. 8°. (40 S.) Berlin, Buchh. des o�tdeut�chen Ig EN
“ Car�ten�en, C., u. Ad. Schulz: Le�ebuch f. die Mittel�tufe. gr. 89, (111,268S.) Braun�chweig,

H. Wollermann.
|

__

Geb. in Halbldr. n 1.25

Dörpfeld, Frdr. Wilh.: Ge�ammelte Schriften. 9. Bd. Schulverfa��ung. Ein Beitrag zur Lei-
den8ge�chichte der Volks�chule neb�t Vor�chlägen zur Reform der Schulverwaltg. 4. Aufl.
gr. 89, (X, 371 S.) Gütersloh, C. Bertelsmann. n 3.60; geb. n: 4.20

Freyberger, H.: Per�pektive, .: Sammlung (in Wi��. 1).
Gebete f. die Kinderlehre u. die Sonntags�hulen. Gemäß Be�chluß der Synode hr8g. vom

__
Kirchenrat des Kantons Zürich. 89. (111,74 S.) Zürich, (Zürcher &Furrer). Geb.barn — 75

__ Morowitz, gew. Consulats-Seer. Vict. J.: Allgemeine Stenographie. 4%. (308 autogr. S.) Paris,
ns (H. Le Soudier). n 4 —

Kohlrau�ch, E.: Bewegungos�piele, : Sammlung (in Wi��. 1).
Magnus, K. H. L.: Regierungs- u. Schulrat Albert Hechtenberg. Das Leben u. Streben e.

Mei�ters der Schule. 80°. (VII, 136 S. m. 2 Abbildgn.) Gütersloh, C. Bertel8mann. n 1.50;
geb. n 2 —

Maul, Turnlehrerbildungsan�t.-Dir. Alfr.: Turnbüchlein f. Volks�hulen ohne Turn�aal. 2. Aufl.
120. (IV, 46 S.) Karlsruhe, G. Braun'�che Hofbuhdr. n — 60

Mi��ionsblatt f. un�ere liebe Jugend. Hrsg.: Pa�t. Geo.Haccius. 2. Jahrg. 1899. 12 Nrn. 40.

(Nr. 1. 4 S. m. 2 Abbildgn.) Hermannsburg, Mi��ionshandlg. bar — 20

Schmidt, Dir. Dr. Thdr., U. Lehr. Frdr. Dri�chel : Naturkundef. mittlere u. höhere Mädchen-
�chulen. Auf Grund der Be�timmgn. vom 31. Ÿ. 1894 in 6 Tln. bearb. 1. Tl. Der natur-
fundl. Stoff f. 80 Lehr�tunden des 4. Schulj. Bearb. v. Frdr. Dri�chel. gr. 80. (136 S. m.

94 Abbildgn.) Breslau, M. Woywod.) ;

Geb. n 1 —

Schulreform, die deut�he. Wochen�chrift f. p�ycholog. Politik u. Pädagogik. Schriftleiter:
Reinh. Jenb�ch. 2. Jahrg. 1899. 52 Nrn. gr. 40, (Nr. 1 u. 2. 12 S.) Leipzig, O. Rackwiyß.

Vierteljährlich bar nn 1.50

E
Ef

MR
M:

 #Sutermeister, Q.: Erziehungslehre. Zürich, Th. Schröter. — 80

*Wörmer, A., u. H. Meyer:DeutscheAufsätze f. Volksschulen. Hannover, Hahn. Geb. 2 —

8, Sprach- u. Litteraturwi��en�chaft.

Bacher, W.: Beiträge zur semitischen Sprachyergleichung bei Moses Maimúni. [Aus: „Recueil
des travaux réd. en mémoire du jubilé scient. de M. D. Chwolson“.] gr. 89. (288.) Berlin,
S. Calvary & Co.

;

n 1.20

Bartold, W.: Die Geographie des Ibn Said. (In russ. Sprache.) [Aus: „Recueil des travaux

réd. en mémoire du jubilé scient. de M. D. Chwolson“.] gr. 8%. (17 S.) Berlin, S.

UA& Co.
:

Ditta

Beiträge, Bonner, zur Anglistik. Hrsg. v. Prof. Dr, M. Trautmann. 4. Hft. gr. 89. Bonn, P.

Hanstein.
4. Padelford, Freder. Morgan : Old English musical terms, (XII, 112 S.) n 3,20.

Forschungen zur neueren Litteraturgeschichte. Hrsg. v. Prof. Dr. Frz. Muncker. IX. gr. 809.

Berlin, À. Duncker.
IX. Behmer, Dr. Carl Aug.: Laurtnee Sterne u. C. M. Wieland. (V, 62 S.) München. Subskr.-Pr.

n 1 —: Einzelpr. n 1.20. /

eastern recension of the Hebrew text. [Aus: „Recueil des travaux réd. en mémoire dujubilé
scient. de M. D. Chwolson“.] gr. 89. (40 S.) Berlin, S. Calvary & Co. n 1.80

Günzburg, Baron Day. de:,Le premier livre imprimé en hébreu. [Aus: „Recueil des travaux

820 / 212/000

eH E82 10, Angu� 2890,

R

D

ET

SAE

BE

AL
E

nd

Dai
air
ia

0

a

ET

Ah
PL

a

Ginsburg, C. D.: On the relationship of the s0-called Codex Babylonicus of a. d. 916 to the



Augu�t 1899.

Co.

Lemm, O. y.: Zwei koptische Fragmente aus den Festbriefen des bl. Athanasius. [Aus:.„Re- 58
cueil des travaux réd. en mémoire du jubilé scient. de M. D. Chwolson“.] gr. 8%, (98) *
Berlin, S. Calvary & Co. n — 60

8

Liebich, Dr. Bruno: Die Wortfamilien der lebenden hochdentschen Sprache als Grundlage
y

___f.e. System der Bedeutungslehre. Nach Heynes deutschem Wörterbuchbearb. 6.Lfg. Lex.89.
(S. 401—521.) Breslau, Preuss & Jünger. bar n 1.60 (Kplt.: n 10 —; geb. nn 12 —)

_Merx, A.: Psalm IX u. X u. andres Maccabaeische. [Aus: „Recueil des travaux réd. en

mémoire du jubilé scient. de M. D. Chwolson“.] gr. 89. (28 S.) Berlin, S. Calvary & Co.

e en mémoire du jubilé scient. de M. D. Chwolson““.] gr. 89. (65 S.) Berlin, S. Calvary
,

n

n 1,207 0
Prölß, Rob.: Erläuterungen zu den ausländi�chen Kla��ikern. 10. Bdchn.Shake�peare's Corio= Àlan. 129, (111,150 S.) Leipzig, E. Wartig?s Verl. n1—
Sachs, H., u. J. Fi�chart, �.: Sammlung (in Wij. 1).
Turajew, B.: Aethiopische orationes falsae u. exorcismi. (Iu russ.Sprache.)[Aus:Recueil

des travaux réd. en mémoire du jubilé scient. de M. D. Chwolson“.] gr. 80. (27 8.) Berlin,
S. Calvary & Co.

:

n 1.20

Vogel,Cu�t. Dr. Jul.: Goethes Leipziger Studentenjahre. Ein Bilderbuch zu Dichtg. u. Wahr=
Heitals Fe�tgabe zum 150. Geburtstage des Dichters. gr. 89. (V11,..87 S. m. Abbildgn.) i
Leipzig,Meyer's graph. Jn�titut. Geb.n4—
Imanns, Prof. W.: Deutsche Grammatik. -Gotisch, Alt-, Mittel- u. Neuhochdeutsch. 2.

Abtlg.: Wortbildung. 2. Aufl. gr. 8%. (XVI, 671 S.) Strassburg, K. J. Trübner. n 12.50;
geb. in Halbfrz. n 15— *

*Festschrift zu Goethe's 150. Geburtstagfeier, dargebracht vom Freien deutschen Hochstift. Frank- R

furt a/M., Gebr. Knauer. 15 —

i

4009

*Geiger, L.: Goethe in Frankfurt am Main 1797. Frankfurt a/M.,-Titerar. Anstalt. 3.60 >

*Hanpt-Katalog zur rheiniséhen Goethe-Ausstellung in Düsseldorf. Leipzig, E. Wartig's Verl. 2 —

*Zimmermann, A.: Deutscbe Texte zu lateinischen Extemporalien, zusammengestellt aus Cicero,
Ovid, Livius. Hannover, Hahn, — 50

|

9. Ge�chichte,Biographien.
__ Archiv f. österreichische Geschichte. Hrsg. v. der zur Pflege vaterländ. Geschichte aufge-

_

sStellten Commission der kaiserl. Akademie der Wissenschaften. 86. Bd. 2. Hälfte. gr. 89,
(IT u. S. 309—714.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. n 6 —

Arendt, Dr. Ant.: Syrakus im 2. punischen Kriege. I. Thl. Quellenkritik. gr. 89. (II 1148.)
_ Königsberg, B. Teichert.

j

1 LOON
Becker, Dr. Wilh.Mart.:Die Initiative bei der Stiftung des Rheinischen Bundes 1254. gr.80.

(IV,86 8.) Giessen, J. Ricker in Komm. 01.60. 0
Ge�chichteder europäi�chen Staaten. Hrg. v. A. H. L. Heeren, F. A. Ukert, W. v. Gie�ebreht

"=

“uU. K. Lamprecht. 59. Lfg. 2. Abtlg. gr. 80. Gotha, F. A. Perthes.
onÆ Bachmann, Adf.; Ge�chichte Böhmens. 1. Bd. (Bis 1400.) (XV1l, 911 S. m. 1 Stanimtaf.)

Hund, Dr. Andr.: Colmar vor u. während seiner Entwickelung zur Reichsstadt. Mit e. Karte.
Y

gr. 89. (VII, 85 8.) Strassburg, Schlesier & Schweikhardt. n 240 E

Kaindl, Prof. Dr. Raim.: Das Unterthanswesen in der Bukowina. Ein Beitrag zur Geschichte.
des Bauernstandes u. seiner Befreig. [Aus: „Archiv f. öst. Gesch.“] gr. 89. (1648.) Wien,

BGTels :areNmKomm. n 3.40
el, O.: Säch�i�cheGe�chichte, �.: Sammlung (in Wi��. 1).

1

Krones, F. v.: Oe�terreichi�che Ge�chichte, �.: Sammlung (in Wi�i. 1). /

s AE Y,Ebengreuth,Dr. Arnold: Die Chronologie der Wiener Pfenninge des 13. u. 14.

LA e EinBeitrag zur Methodologie der Münzgeschichte. [Aus: „Sitzungsber. d. k. Akad.
db

e Nitteilun,] gr. 80, (68 8. m. 2 Taf.) Wien, C. Gerold’s Sohn in Komm. 02.20 00
aneh, nSe6nN des Vereins f. Chemnitzer Geschichte. X. Jahrbuch f. 1898—99. gr. 89, (I

Ruge, gs
1 Taf.) Chemnitz,O. May in Komm. n3—

46 jet ResFriedrich,DD.: Archäologische Karte v. Kleinasien. 1:2,500,000. 325

Log
+ Farbdr. Mit 2 Nebenkarten u. ausführl. Register. gr. 49. (VIII S.) Halle, G.

iirEE

6

Kart. n 3 —

FOIRE"a;c©Nicolas,Grand-Logothète de Moldavie: Mémoires 1798—1871. Publiés par

Alaa DE gr. 80.(XII, 434 8.) Wien, Gerold & Co. j

n Dd

"Piar r. Heinr,Ritter v.: Zur Geschichte der Minderjährigkeit Herzog Albrechts V. v.
Wi Ve (Mit e. Beschreibg. der Handschrift Suppl. 3344 der k. k, Hofbibliothek in

ien.) [Aus: „Archiv f. öst, Gesch.“] gr. 89. (96 S.) Wien, C. Gerold’s Sohn in
a R

A (

n Rea E

0 ROSEN RE A E



Wi��en�halt9A MESEIOA ENE
Ls

*Dove, A.: Bismarcks Bedeutg. f. Alt u. Jung. Festrede. Freiburg i/B., J. C. B. Mohr. — 50

*(Gmelin, J.: Hallische Geschichte. Leipzig, Th. Rother. 10 —

*Kober, G.: Wie Bismarck Deutschland in den Sattel hob! Festrede. Hannover, Hahn. — 50

*Nicolaides, C.: Macedonien. Berlin, J. Räde. 4.80

*Scherman, L., u. F. S. Kranss : Allgemeine Methodik der Volkskunde. Erlangen, F. Junge. 6 —

*Schultze, A.: Kaiser Leopold u. die französische Revolution. Hannover, Hahn. 2 —

- *Vizetelly, E. A.: With Zola in England. A story of exile.. Leipzig, B. Tauchnitz. 1.60 4%

10. Erdbe�chreibung, Karten.

_

Artaria’s Touristenkarten der österr. Alpen. Gezeichnet v. R. Maschek sen. Bearb. u. m.

f Distanzen versehen v. Jul. Meurer. 1:130,000. Mit Tourentab. (Verzeichniss derTouristen-

Stationen u. Schutz-Hütten, sowie der frequentirtesten Routen u. Bergtouren m. dem Distan-

zen.) VII—IX. u. XI. Blatt. Lith. Wien, Artaria &Co. AufLeinw.in Leinw.-Decke à n 2.50
VII. Zillerthaler Alpen, westl. Hohe Tauern, Rieserferner Gruppe, Achensee. (Wörgl, Neukirchen

ft im Pinzgau, Bruneck, Brenner-Pass, Innsbruck.) Nachträge 1899. 65><58em. Nebst Text. 8°. (15 S.)
|

— VIII. Die Hohen Tauern, vom Ankogel bis zum Venediger. (Saalfelden, Zell am See, Mittersill,
4 Gastein, Lienz, Prägraten.) Nachträge 1899. 54><57 cm. Nebst Text. 8°. (15 S.) — IX. Südl. Oetz-
ft thaler- u. Ortler-Alpen, Presanella-Gruppe. (St. Valentin a. d. Heide, Meran, Bozen, Campiglio, Bor-

mio.) Nachträge 1899. 54><58cm. Nebst Text. 8°. (7S.) — XI. Garda-See, Adamello-Gruppe. (Pin-
 201o, Trient, Schio, Garda, Idrio, Arco, Riva.) Nachträge 1899. 53><57 cm. Nebst Text. 8°. (5 8.)

Aus München. gr. Fol. (10 Farbdr.) München, G. Hirth. In Umschlag 5 —

_ Bodensee, der, u. seine Umgebungen. 7. Aufl. Lindau, J. Th. Stettner. Kart. n 2 —

_ Daehne, Paul: Der Harz in Bild u. Wort. Seine Städte u. Burgen, Ruiaen u. Landschaften,
seine Geschichte u. seine Sagen. Verf. u. m. 150 Skizzen illustriert. qu. gr. 89. (IV, 311 S.)
Leipzig, Frankenstein & Wagner. Geb. in Leinw. 4 —

Europa illustrata. Nr. 8. 8°. Zürich, Art. Institut Orell Füssli. n — 50
;

8. Killias, Dr. Ed.: Lo stabilimento climatico-balneare Le Prese nella valle di Poschiavo, Grigione

4s (Svizzera). Con aggiunta del Dr. Prof. V. Grazzi. Con 14 incisioni. (39 S.) Z

Forschungen zur deutschen Landes- u. Volkskunde, hrsg. vV. Prof. Dr. A. Kirchhoff. 12.Bd.
1. Bft. gr. 89. Stuttgart, J. Engelhorn.

/

è

h

1. Polis, Dir. Dr. P.: Die Niederschlagsverhältnisse der mittleren Rheinprovinz u. der Nachbar-

+ gebiete. Mit 10 Tab., 9 Karten u. 3 TextilHlustr. (96 S.) n 12 —

_

Gaebler, Ed.: Schulwandkarte der Prov. Hannover. 1:150,000. 6 Blatt à 101 >< 76,5 cm.

Farbdr. Leipzig, G. Lang. n 12 —; auf Leinw. in Mappe od. m. Stäben bar n 18 —

— Schulwandkarte v. Niedersachsen. 1:150,000. 6 Blatt à 101 >< 76,5 cm. Farbdr. Ebd.

n 12 —; auf Leinw. in Mappe od. m. Stäben bar n 18 —

_  Hamaun, Ludw.: Die Fahrt ins romanti�che Land. Bilder aus der �äch�i�ch-böhm. Schweiz,
Ss umkränzt v. Stimmungspoe�ien. 3. Aufl. Wohlfeile Ausg. qu. gr. 89, (49 S. m. 23 Bildern.)

/ Leipzig, Gutenbergz-Drukerei. Kart. 3 —; in Prachtbd. 4 —

Jaeger, Dr. Max: Eine OQrientrei�e. gr. 89. (V1, 48 S. m. 7 Bildern.) Schwäb. Hall, W. Ger-
man's Verl. n1—

Kaprunerthal, das, Herzogth. Salzburg. Ein Geleit- u. Erinnerungsbuch. Mit 1 Uebersichts-

karte. Illustrationen v. F. Hegenbart u. T. Grubhofer. 120. (59 S.) Salzburg, H. Kerber.
n — 50

Karte vom Herzogth. Sachsen-Altenburg (Ostkreis). 1:132,000. 29,5><38 cm. Lith. Langen-
, leuba-Niederhain. (Altenburg, Schnuphase).

i 30
N —— des badischen Schwarzwaldvereins. 1:50,000. XI. Blatt. Hegau (Engen—Singen). 59

53,5 cm. Farbdr. Karlsruhe, Müller & Gräff in Komm. bar nn 2.70; auf Leinw. nn 3 —

Lützenkirchen &Bröcking’s Fremdenführer. Praktische Führer f. Kurgäste u. Touristen,
10. Bdchn. 129%. Wiesbaden, Lützenkirchen & Bröcking.

10. Garenfeld, Dr. Vict.: Das Lahnthal von Niederlahnstein bis Marburg. Mit 4 Karten. (78 S.) In

Leinw,. kart. n 1.50.

Meyer, Dir. Dr. A. B.: The distribution of the Negritos in the Philippine Islands and else-

where. gr. 89. (VII, 92 S.) Dresden, Stengel & Co. nn 9 —

Müller, Mi��. Emil: Schiffbrüchig auf dex Rei�e nach O�tindien. gx. 8%. (40 S.) Friedenau-
Berlin, Buchh. der Goßner'�chen Mi��ion. n — 25

Prechtelsbauer, A.: Nadfahrer-Tourenbuch v. Nordbayern u. den angrenzenden Ländern. Mit
e.

R Straßenüber�ichtskarte. 2. Aufl. 6—8. Tauf. 120. (XŸ1, 237 S.) Nürnberg, da
;

oh. n1
Publikationen aus dem königl. ethnographischen Muséeum in Dresden. Hrsg. v. A.B. Meyer.

XII. Bd. gr. Fol. Dresden, Stengel & Co. Kart. (

XII. Foy, W.: Schwerter yv. der Gelébes-See. Mit 6 Taf. in Lichtdr. Anh.: Ueber den Namen
Celébes. (IV, 17S.) n 35 —

Sehneider, Geh. Baur. A.: Harzverkehr. [Aus: „Amtl. Fremdenliste v. Bad Harzburg“.] 89.

(23 8.) Bad Harzburg, R. Stolle.
|

bar 90

822



32. 10:Anf Wi�en�haft 10/11 =
—

Städte u. Landschaf�ten, nordostdeutsche. Nr. 2. 89. Danzig, A. W. Kafemann. E,

2. Püttner, E.: Danzig, ehemalige freie Reichs- u. Hansestadt, jetzt Hauptstadt der Prov. West-
reussen. 3. Aufl. Mit 24 IllustrŸ dem Plane der Stadt u. 1 Karte der Umgegend. (146 S.) n 1.50.

Z

altenberger, E.: Uebersichtskarte des Algäus u. der angrenzenden Gebiete. 1:100,000.
46 < 54,5 cm. Farbdr. München, Piloty & Loehle. 3

auf Leinw. u. in Taschenformat n 3.75

*Asche,A: Physikalische Wandkarte der Provinz Hannover. Hannover, Hahn. Auf Leinw. 18 —

3

Gerdes,T.: Worpswede. Bremen, Nordwestdeutsches Antiquariat. Kart. 1.60 a

«Kugler,E.: Philipp Friedrich v. Dietrich. München, Th. Ackermann. 1.40
y

i

Witte, F, C.: Russische Reiseeindrücke. — Finnland. 2 Vorträge. Rostock, Stiller. 1 —

11. Kriegswi��en�chaft (Pferdekunde �iehe-14).

Bedienungsvor�chriftf. die 15cm Mantel-Kanone L/22 in der 15cm apt. K�t. L. I. f. M. K

L/22U. 15 cm apt. K�t. L. II. u. III. 15cm Ring-Kanone L/22 in der 15cm apt. K�t. L. Lf.R. K. 1/22 u. der 15 em apt. K�t. L. IV. 15cm Kanone L/22 in der 15 cm apt. K�t. L. I. f.
K.L/22 u. 15 em apt. K�t. L. IV. 16. 89. (34 S.) Berlin, E. S. Mittler & Sohn. nn — 50

Bleibtreu,Karl: Gedankenübertragung beim großen General�tabe. gr. 89. (51 S. m. 1eingedr.
Skizze.)Leipzig, W. Friedrich. : n— 50

Dien�tvor�chriftf. die Artillerie�hul�chiffe. Entwurf. gr. 89. (43 S.) Berlin, E. S. Mittler Æ 8
Sohn. n — M

Ferber,Korv.-Kapit. z.D.: Organi�ation u. Dien�tbetrieb der kai�erl. deut�chenMarine. AufVer=
anla��g. der Ju�pektion des Bildung8we�ens der Marine als Leitfaden f. den Unterricht in
der Dien�tkenntniß bearb. 2. Aufl. gr. 89. (x, 205 S.) Berlin, E. S. Mittler & Sohn. è

/
:

n 2.50; geb. in Leinw. nn 2.80 *

Klaeber,Ober�tleutn. a. D. Hans: Die Thätigkeit des Generals v. Bülow, Kommandeur der

Artilleriedes III. Armeekorps, in der Schlacht bei Vionville am 16. VIII. 1870. Nach offi=
ziellenQuellen,den eigenhänd. Aufzeichngn. des Generals, �owie unter Benugzg. der ein-
chläg. Litteraturbearb. gr. 89. (71 S., m. 7 Karten.) Dresden, C. Heinrich. / u 2.00/08

Leitfaden f. den Unterricht des Marine-Artillerieverwaltungs-Per�onals in der Elektrotechnik.
Hr8g. m. Verfügg. des Staats�ekretärs des Reihs-Marine-Amts von 5. V. 1899. W. 3160.
gr. 89. (VII, 193 S. m. 376 Abbildgn.) Berlin, E. S. Mittler & Sohn. n 2005 0

es geb. in Leinw. nn 4.25

Militärvereins-Kalender,badi�cher. 1900. Hrsg. vom Prä�idium des bad. Militärvereins=
Verbandes. gr. 89. (88 S. m. Abbildgn.) Karlsruhe, J. J. Reiff. nn —30

P Ohler, Prof. Dr. Joh.: Bibliotheca historico-militaris. Systematische Uebersicht der Er-

Scheingn.aller Sprachen auf dem Gebiete der Geschichte der Kriege u. Kriegswissenschaft
Seit Erfindg. der Buchdruckerkunst bis zum Schluss des J. 1880. 4. Bd. 12. Hft. gr. 80.

R
(ITTu. S. 881983.) Leipzig, G. Lang. bar n 4 — (IV. Bd. kplt.: n 37 —; geb. nn 39.50)
angli�te v. Beamtender fkai�erl. deut�hen Marine. Abge�chlo��en im Juli 1899. Red. im
Reichs-Marine-Amt. gr. 8°. (VII, 159 S.) Berlin, E. S. Mittler & Sohn. 5

n

2 ¿
;

|

geb. nn 3. 0

Mang-u. Wohnunggsli�tef. �ämmtliche Kommandobehörden u. Truppentheile des XY. Armee=

LOS.Abge�chlo��enEnde Juli 1899. Hrsg. v. Regi�tr. M. Hartfuß. 12°. (11,81 S.) Straß!
Rödes,StraßburgerDruterei u. Verlag8anj�talt. n 1.20000

er v. Diersburg,Gen.-Leutn. 3. D. Carl Chrn. Frhr.: Ge�chichte d. 1. großherzogl. he��i�hen

Fnfanterie-(Leibgarde-)RegimentsNr. 115. 1621—1899. Bearb. u. ergänzt v. Ober�t Friße>. Mit 15 Kun�tbeilagen in Lichtdr. gx. 89. (XII, 584 S.) Berlin, E. S. Mittler&Sohn.
_

Thaufß,G.: E /

n 12 —; geb. in Leinw.nn 14—

�alza”URS herzoglihcoburg-gothai�cheJnfanterie-Regiment in der Schlachtbei Langen=
E

Dutin
7. VI. 1866.” Eine Gedenk�hrift zur Einweihg. des zu Ehren der Gefallenen des 7

well,
nts errichteten Denkmals. 8°, (48 S. m. 5 Jllu�tr.) Langen�alza, Wendt & Klau-

Valois, Vice-ag e y

0 80

ührg. gr SO BS:
D.: Seemacht,Seegeltung,Seeherrschaft. Kurze Betrachtgn.üb.Seekriegs-

Verwaltungs-A( 38.)Berlin, D.Reimer. Sf /

Geb. in Leinw. n2—

einge�chifti�t uleitung f. den Führer e. Schiffes, auf welchem e. Verwaltungsbeamter nicht

Vor�chriftüb. di(Verwaltungs-Anleitg.)89, (45 S.) Berlin, E. S. Mittler & Sohn. n — 75

1899 eran
ie Waffenübungender Kavallerie. 1891. Neuabdr. m. Einfügg. der bis Juni

gangenen Aendergn.8°. (V1, 53 S. m. Abbildgn.) Berlin, E. S. Mittler& Sohn.iri Ï

Z Sait

bar n
— 50; kart. n —

IERva das Ge�chäftsverfahrenbei den techni�chen Revi�ionen im Bereiche der Marine-=

;

eriedepots u. des Artilleriere��orts-derWer�ten. (Artillerie-Revi�ionsorv�chriften — A.

OEA O

E

EDE
Es

N

A

LANSA
EN

A



Wi��en�chaft11.12.13.

Rv.) 1. Thl.: Artilleriedepots. 2. Thl.: Werften. gx. 8%. (VIII, 123 S.) Berlin, E. S. Mittler
& Sohn. (

n 1.75

__*Monteton, O. v.: Militärisches u. politisches Allerlei. Berlin, Militär-Verlag R. Felix. 3 —

12, Handel, Gewerbe, Verkehr8we�en.

Braun, Lebkuchenfabr. Jak.: Die Nürnberger Lebküchen. Praktische Anleitg. zur Herstellg.
aller Sorten Lebkuchen nach Nürnberger Art. gr. 89. (99 S. m. Abbildgn.) Nürnberg, (M.
Edelmann). Kart. n 3.20

Bürstenmacher-Zeitung, Central-Organ f. die Bürsten-, Pinsel-, Kamm-Industrie u. ver-

wandte Zweige. Red.: M. Boerner. 2. Jahrg. 1899. 24 Nrn. Fol. (Nr. 1—12. 96 S.) Halle,
M. Boerner.

j Vierteljährlichbar n 1.50

Einführung, kurzgefaßte, in die einfahe Buchführung f. Mineralwa��erfabrikanten. Fol. (25
autogr. S.) Lübect, Ch. Coleman. bar nn 3 —

Encyklopädie der Photographie. 34. Hft. gr. 8%. Halle, W. Knapp.
34. Mércator, G.: Anleitung zur Herstellung v. negativen u. positiven Lichtpausen auf Papier,
Leinen, Seide u. s. w., nach älteren, neueren u. neuesten Verfahren, m. Berücksichtigg. der Be-

dürfnisse des prakt. Photographen. Mit 7 in den Text gedr. Abbildgn. (VII, 108 S.) n 3 —

__

Entwürfe f. angewandte Kunst. 1. u, 2. Hft. Fol. (à 4 Taf.) Dresden, Gewerbe-Buchh.

:

| “à 02.90; f. 6 Híte. bâr'n 13.50

Feller, J.: Mu�terbuch, enth. einfahe Schmiede-Arbeiten. Zum Gebrauche f. Stadt u. Land.
12. Lfg. hoch 4°. (8 Taf. m. 1 Bl. Text in Fol.) Ravensburg, O. Maier. irisAP

(Kplt. in Mappe: n 12.50)
Funk, G.: Wech�elkunde,�.: Sammlung (in Wi��. 1).
Herrmann, Fact. Karl: Über Setzmaschinen. Theoretische u. prakt. Erläutergn. üb. „Lino-

type“, „„Typograph“u. „Monoline“, sowie„Thorne“u. ,Kastenbein‘“ etc. [Aus: „Ost.-ung.
_

Buchdrucker-Zeitg.“] gr. 89. (29 8.) Wien. (Leipzig, S. Schnurp�feil.) _

hbarn1—

Jahresbericht der Handelskammer zu Lüneburg vom JF. 1898. Fol. (111,36 S.) Lüneburg,
(Herold & Wahl�tab). /

:

n LOO

Kork-Industrie-Zeitung. Officielles Organ des Verbandes deutscher Kork-Industrieller.

ner. 2. Jahrg. 1899. 24 Nrn. Fol. (Nr. 1—12. 72S.) Halle, M. Boerner.
28

i Vierteljährlich bar n 2 —

Mewes, Wilh.: Moderne Kunstverglasungen. Vorbilder im Geschmack der Neuzeit f. Archi-

tekten, Kunstglaser, Glasmaler u. Kunstgewerbezeichner. (In 2Serien.) 1. Serie. 10 Lichtdr.-
Taf. u. 1 farb. Taf. Nebst e. Einführg. sowie e. Anleitg. zur Ausführg. (VI S.) gr. Fol.

Berlin, M. Spielmeyer. In Mappe n 15 —

Sechigut, Handelssch.-Hauptlehr. Eug.: Die Usancen des internationalen Kaffeehandels. Progr.
gr. 89. (19 8.) Allina. (Wien, G. Szelinski & Co.) 260

W. Knapp: à 3 —

*Beigel, R.: Das deutsche Buchführungsrecht. Leipzig, Verlag der Handels-Akademie Leipzig,
Geb. 2.75

_*Fritz, G.: Die lithographischen Zeichen u. Gravirmanieren. Halle, W. Knapp. 20 — ‘/
*Henriques, R.: Der Kautschuk u. seine Quellen. Dresden, Steinkopf� & Springer. ca. 1.20

*Kellen, T.: Lehrbuch der kaufmännischen Propaganda. Leipzig, Verlag der Handels-Akademie
Leipzig. Geb. 2.75

*Schwabe, J.: Die Kontoristin. Leipzig, E. Kempe. — 50

*Ströhmfeld, G.: Zinsrechner. Ravensburg, O. Maier. 2 —

13, Bau- u. Jugenieurwi��en�chaft, Bergbau.

Entwürfe der Studierenden aus dem Atelier des Geheimen Baurat Professor Dr. Paul Wal-

lot an der königl. sächs. Akademie der bildenden Künste zuDresden. gr. Fol. (25 Lichtdr.-

Taf.) Dresden, Gewerbe-Buchh. In

ME
n 21 —

Ganswindt, Herm.: Das jüng�te Gericht: Erfindungen v. Hermann Ganswindt. 2. Aufl. m.

Müllendorff,Ingen. Dr. E., u. Haupim. a. D. F. Kübel; Die Automobilen, ihr Wesen u. ihre

Siemens.
|

/
| n 1.50

“Otto, Archit. Heino: Skizzenüb. Holzarchitektur. 2. Lfg. Fol. (10 autogr. Taf.) Dresden, Ge-

werbe-Buchh. /

:

i

E

*Bau-Adress8buch, schweizerisches, f.Hochbau, Ingenieur-u.Maschinenwesen etc. 1. Jahrg. 1899—1900.
/

Lausanne, B. Benda. Geb, 10 —

/

i

EA

i

_*Brauer, E. A.: Grundriss der Turbinen-Theorie. Leipzig, S. Hirzel. Geb. 4 —

824

M68 10, Ang 1800

Central-Organ f. die Kork- u. Korkwaaren-Fabrikation u. verwandte Zweige.Red.: M. Boer--

_

*Bau- nu. Kunst-Keramik alter u. neuer Zeit. Hrsg. v. K, Dümmler. 1. Jabrg. 4 Hfte. Halle,

__ FJllu�tr. u. Gutachten. gr. 8°. (124 S. m. Bildnis.) Schöneberg bei Berlin, SNIE:
4

Behaúdlung. Ein Ratgeber f. Nichtfachleute. gr. 8%, (54 S. m. 22 Abbildgn.) Berlin, G.

;
SQ

f

4

2

J



1 ES Sur C GEOM LACEE
VAE

AL E RT LM TATat IT 754

AACS

AAE
N

E HTOFA D E CLES ds UA RES PER

Wi��en�chaft14.1
ES E CUE DATAR?

10. Augu�t1899,

14, Haus-, Land- und For�twirt�chaft.

‘Dudzins,Wertm�tr.Nob.:Die Schnell-Kon�ervierungderFi�chkon�erven. (Ergänzung zum Lehr=
buch der Fi�chbereitg. v. Wilh.Dunker.)80. (1V, 64 S.) Stettin, Herrcke & Lebeling. n 1.50 N

Grünbauer, G.: Die Dachsbrate. Kynologi�ch-jagdl. Studien. Mit 18 photograph. Äbbildgn:
y v. Dachsbracken, Vignetten, Randverziergn. u. 3 Vollbildern nah Orig.-Federzeichngn. des AVerf. gr. 89. (V111,195 S.) Neudamm, J. Neumann. n4—; geb.n5—

Handbuch des Grundbesitzes im Deutschen Reiche. Bearb. v. Paul Ellerholz, Dr. E. Kir 8:

Stein, Dr. Traug. Müller, Oekon.-R. W. Gerland, Geo. Volger u. Oekon.-R. Dr. Schleh. I.Das

Königr. Preussen. 7. Lfg. gr. 89. Berlin, Nicolai’s Verl. 24
„7. Kirstein, Dr. E.: Prov. Posen. Mit e. Karte der Prov. Posen. 5. Aufl. (LIII, 368 S.) n10—

Hlawensfy,weil. Fa�anenm�tr. Joh.: Die zahme Fa�anerie. Leitfaden f. den angeh. Fa�anen- 0
zUchter u. Freunde des Fa�anen�ports. Bearb. u. erweitert v. Fa�anenm�tr. Berth. Hlawensky.
gr. 89, (83 S. m. Abbildgn.) Neudamm, J. Neumann. n 1.60; geb. n 2.50

Kohlmann,W.: Kubiktabellen. Ausg. A. Metermaß-Ausgaben. Nr. 3. Runde, ge�chnittene u.

be�chlageneHölzer. 10. Aufl. 160. (VIII, 96, 48, XIV, 208, 36 u. 32 S.) Eilenburg, C. W

Offenhauer. G
;

Geb. 0
—— da��elbe. Ausg. B. Fußmaß-Ausgaben. Nr. 1. RundeHölzer.27. Aufl. Ausg.f. Preußen, 8

| Anhalt u. Dänemark. 160. (IV, 48, 96, 24 u. 32 S.) Ebd. Geb. —90
= da��elbe. Nr. 2. Ge�chnittene u. be�chlagene Hölzer. 13. Aufl. Ausg. f. Oe�terreich. 168.

(IV, 144, 24 y. 104 S.) Ebd. Geb. 2.40

Peter�en,Pet.: Die Ziegenzucht in Deut�chland. Jhre Mängel 1. Mittel zu ihrer Hebg. Nach EA�einen im Auftrage des preuß. Landwirt�chaft8mini�teriums ange�tellten For�chgn. darge�tellt.
9°. (VITI, 78 S.) Berlin, Deut�cher Dorf�chriften-Verlag. :

nl—

_ Protokolle der Ge�amt�ißzungen der Landwirt�chaftskammer f. die Prov. Hannover. 1. Hft.
Protokoll vom 5. u. 6. VI. 1899. gr. 89. (59 S.) Hännover. (Celle, Schulze.) n — 80 dG

Stammbuch,baltisches, edlen Rindviehs, hrsg. v. der kaiserl. livIänd. gemeinnütz. u. öko-
nom. Societät. 14. Jahrg. 1898. gr. 89. (IV, 296 8.) Berlin, Puttkammer & Mühlbrechtin

Komm. 5

: barn4—
Hi>ler, Landescultur-Jngen. Rud.: Die Bodenverbe��erung dur<hDrainage. Anleitung f. Klein-

grundbe�ißer u. Drainage-Geno��en�chaften in O�terreichi�h-Schle�ien. Über Be�chlu�s des A
Ihle. Landtages vom 7. 11. 1898 hrsg. vom �<le�. Lande8aus�chu��e.gr. 8°. (85S. m. 1 Taf.) *

EE
EsEE

EA

Sip

Troppau, (Buchholz& Diebel). n 1.60
] “PemmungenmedAae u. Prüfung f. den Königl. Forstverwaltungsdienst.Vom 1. VI. 1899, 2

, nigge-Levoste,M,PrhieDeutsche Wald- u. Waidmannssprüche in Reimen. Neudamm, J. Neu- A
ton,reVe:Die Beschaffung der Remonten u. ihre Ausbildung. Stuttgart, Schickhardt & 7AA

HSSid

E
BEE

15. Schöne Litteratur. SE

2 Barthel's,Karl, Theater-Bühne. Nr. 1. 80, Gera, K. Barthel. 1
:

1: Ne�tler, Curt: Strafe muß �ein. Schwank. (24 S.) n 1 —
| A___ Verlep�ch,Lina Freifrau v.: Romanbibliothek. 27. Bd. 120. Regensburg, J. Habbel.

©

A
M |

; ; Geb. in Leinw. 1.50 =
Gi

27. Im Irr�inn. Roman. Dem amerikan. Originale der Mrs. Mary Holmes naqcherzählt. (345 S)
Bibliothekintere��antêèr Romane, 12 Bde. 8°. Erfurt, F. Bartholomäus. à I 20

E
1. Marby, A:: Die Salon-Fee. Roman. 7. Aufl. (221 S.) — 2. Claretie, Jules: Ehre. Roman. E

EUA (NeueAusg.)(234S.) — 3. Bois8gobey, Fortuné du: Der blaue Schleier. Roman. 6.Aufl.(2244S)

Der Oder, Geo.: Des Waldhofbauern Einziger. (Neue Ausg.) (245 S.) —

5. Wöbrishöffer,S.: “A

Es
âter Schuld. Erzählung. 2. Aufl. (261 S.) — 6. Wörishöffer, S.: Dämon Geld. Erzählung. n

i et (248 S.) — 7. Lanten, B. v. der: Magelone. Roman. 2. Aufl. -(171-S.) — 8, Perron;
E ok EEKun�treiterin. Roman. 3. Anfl. (283 S.) — 9. Wörishöffer, S.: Sen�itive. Roman. =
Rs LTF 189.) (253 S.) — 10. Wörishöff er, S.: Der lezte Arn�teiner. Roman. 2. Aufl. (198 S.) | ;

:

Arth - MOriSHöffer,S.: Geheimnis des Hau�es Wolfram. Roman. 2. Aufl. (232S.) — 12. Zapp,

BierbaumEe 1. Maria. Roman. (Neue Aus3g.)(170 S.) |
{18

Buchverüzfaeo,DUl.: Gugeline. Bühnen�piel. Mit Buch�chmu> v. E. R. Weiß. Als er�te
& Loefflerlig. der „Zn�el“ hrsg. v. A. W. Heymel. 8°. (v1, 107 S.) Berlin,Schu�terVö

f

i Kart. n 3 —

E

Gat E Sünden.Moderne Novellen u. Satiren. 89. (156 S.) Höch�t, W. Graf. n2— =

__ FNgEJorn's allgemeine Romanbibliothek. 15. Jahrg. 25. Bd. 8°. Stuttgart, J. Engelhorn.
i

: bar n — 50; geb. in Leinw. n —75

Lebten aus dem Hau�e Montbérthier. (Ame Fleurie.) Aus dem Franz. v.

2iG

N
SRU

2

25. Rameau, Jean: Dj

y

F. Mangold. 1. Bd. (158

825



__
Hä>er, Clara: Thüringer ES vhingen.89. (V, 157 S.) Bonn, E. Moos.

ES“_ Hayue>,E. v.: Landkinder. Novellen. 89. (Y, 174 S.) Bonn, E. Moos.

eden�tjerna, Al�x. v.: Sondexlinge. Allerhand Ge�talten u. Ge�chichten.Deut�cheOrig.Aug.
E 0°. (III, 175 S.) Leipzig, G. H: Meyer. n 2 —; geb. in Leinw. n 3 —

_ Oberleitner's, Karl, dichteri�che Werke. 4 Bde. 89%, (VI, 269; 464, 504u. 231 S. m. Bild-

E nis.)Leipzig,G. H.Meyer. n 20 —; geb. in Leinw. n 24 —

Pichler, Adf.: Tiroler Ge�chichten u. Wanderungen. 3. Bd. Aus den Tiroler Bergen. Ein
Ba bud,2. Aufl. Mit Buch�hmu> v. Müller-Schönefeld. 80. (VIII311 S.) Leipzig,
G. H. AOA

n 3 —; geb. in Leinw. n 4 —

Rhein, Alfonsvom: Raddadibum. Eine DEEEhumori�t. Erzählgn.Jllu�trirt DFI.__

Schmidt-Kahring. 89. (VII, 241 S.) Leipzig,B. Eli�cher Nachf.
___ Spielhagen's, Frdr., Romane. Neue Folge.Z. U. 4. Bd. Dex �ämtl. Romane 25. u. 26.Bd.

R Ss Leipzig, L. Staa>kmann. à n 3— ; geb. in Leinw. bar à n 4 —; in Halbfrz. à n 4.60
e 3. Zum Zeitvertreib. — Su�i. 2 Novellen. (409S.) — 4. Fau�tulus. — Herrin.2 Novellen. (493 S.)
La Tol�toi,Graf Leo: Aufer�tehung. Roman in 3 Bdn. StuttgarterAu8g. nach dem ru��. Original

v. Arnold Hollmann u. K. Walther. 1. Bd. 89. (159 S.) Stuttgart, Franckh. n — 80

 Uhland?!s Gedichte u. Dramen neb�t dramati�chen Entwürfen in 3 Bdn. 129%. (IYŸ,89, 222 u.

270 S. m. Bildnis.) Leipzig, M. He��e. Jn 1 Leinw.-Bd. geb. n 1 —

- Wol�, Hans: Quartier latin. Freie Lieder. 129. (79 S.) Paris, H. C. Wolf. n 1.50

“_ Vergl.: National=-Bibliothek (in Wi��. 1).

_ *Egchen, M. v.: Mädchenschicksale. Roman. Berlin, O. Janke. 5 —

_ *Grau, J.: Das Lob des Kreuzes. Eine Kloster- u. Hof-Geschichte aus der Karolingerzeit. Köln,
J. P. Bachem. ca. 6 —

__ *Kohlhepp, A.: Hoch binaus. Schauspiel. Wien, A. Kohlhepp. ca. 2 —

+ SKühbn,AE:
Aus dem litterar. Nachlass e. verkannten Genies. Geschildertyv. C. Fahrig. Strass8burg,

"Oleire. 1.80 /

«Linden,0.: Der Streikbrecher. Sozialer Roman aus der Gegenwart. ca. 15 Lfgn. MUREPh.
Freund & Co. à — 20

*Pleissner, A: Vor los! Eine moderne Studentennovelle. Leipzig, R. Gröger. 1.50
*

“ *Preger, C.: Waldesrauschen. Wald- u. Jagdlieder. Neudamm, J. Neumann. 2 —

M *SKeldon,R.: His brothers keeper. Deutsche Ausg. Kassel, E. Röttger.
— Richard Bruce. Deutsche Ausg. Ebd.

_*%— Hardy's seven days. Deutsche Ausg. Ebd.
*Sturm : Im Morgenroth des Jahrhunderts. Naumburg, A. Schirmer, Verl. 2 —

*Tolstoi, L. N.: Die Auferstehung. Roman, Aus dem Russ,. Vv. L. A. Hauff. Berlin, O. Janke. 2 —

16. Kun�t.

És:Groll,Dr. Ludw.: Neue Noten. Ein 5 Minuten-System. gr. 89, (12 S.) Berlin, M. Gottfurcht

E in Komm. — 50
Katalog ausgewählter Kunstsachen, Einrichtungs- u. Ausstattungs-Gegenständeaus den

Sammlungendes Herrn Architekten H. Bruns wig+ zu Wismar, sowie kleinerer Beiträge.
Töpfereien,Fayencen,Porzellane,Glas;Arbeiten in Elfenbein u. Email; Arbeiten in Metall,
Waffen; röm. etc. Alterthümer; Miniaturen, Kupferstiche u. Aquarelle,textile Arbeiten;
Arbeiten in Holz, Möbel u. Einrichtungs-Gegenstände.Versteigerung zu Köln den 7. bis9.
VI. durch J. M. Heberle (H. Lempertz’ Söhne.) gr. 49. (IV, 61S. m. 4 Taf.) Köln, J. M.

Heberle. 3 —

_— der ausgezeichneten Gemälde-Sammlung des Hrn. Professor Dr. Hermann Wedewer zu
Wiesbaden. Hervorragende Gemälde v. vorzügl.älteren Meistern aller Schulen XV—XYIII.

Jahrh. u. vy. vortreffl. Meistern des XIX. Jahrh. bis zur neuesten Zeit. — Anh. vy. kostbaren

ACO
u. einigen Antiquitäten.Versteigerung zu Küäln a. Rh. den 1—3. V. 1899 durch

J. M. Heberle (H. Lempertz’ Söhne). gr. 4°. (IV, 114 S. m. 14 Taf.) Ebd. «n 4—
— der Gemüälde-Galerie, II. Abth., des PrivatgelehrtenHrn. Hans Weidenbusch zu Wies-

baden.Versteigerungzu Köln, Montag den 5. VI. 1899, Nachmittags 3 Uhr durch J. M.

_
Heberle (H. Lempertz’ Söhne). gr. 4°. (VIII, 45 S. m. 18 Taf.)Ebd. n 5 —

_

LKisa, Mus.-Dir. Dr. Ant.: Die antiken Gläser der Frau Maria vom Rath, geb. Stein, zu Köln.
‘gr. 49. (IV, 159 S. m. 33 [17 farb.] Taf.) Bonn, (C. Georgi). Kart. n 16 —; geb. nn 20 —

Nelle,Superint.: Die Pflegedes Ge�anges in un�eren Vereinen. [Aus: „Leitfaden f. weibl.
Jugendpflege“. Hrsg. v. P. Ha��e.] ‘gr. 89. (30 S.) Berlin, Buchh. des o�tdeut�chenJüng-ling8bundes. 0

Prüfer, Doc. Dr. Arth.: Die Bühnenfe�t�piele in Bayreuth m. be�ond. READ
der Auffüh-rungen v. 1899. 6 Vorträge. gr. 89. (XII, 228 S.) Leipzig, E. W. Friß�ch

Rückbli>,�tati�ti�cher, auf die königl. Theater zu Berlin, Hannover, Fa�elu.Wiesbadenf. E
— “. 1898.Lex. 8°. (43S.) Berlin,È.S. Mütler& Sohn. n 1.25

0

826
IF Sg 4 1

'

Î
e
Z
Î

__Wi��eu� haft 15. i RA
E

LN “HX

32. 10. Augu�t 1899.

Â

9



_

Abdias: National-Bib1l.

,

10. Augu�t1899.-

S€chmidt,Prüpar.-Lehr. Dr. Heinr.: Kurze Einführung in Rich. Wagner's Musikdramen: Die

Meistersinger v. Nürnberg, Der Ring des Nibelungen u.'Parsifal. 8%. (448.) Bayreuth, Nieh-
renheim & Bayerlein. — 50

CgWweiser, praktischer, f. Bayreuther Festspielbesucher. 89. (132 S. m. Abbildgn., Stadt-
u. Theaterplan.) Bayreuth, Niehrenheim & Bayerlein. bar — 50

olf, Sem.-Lehr. J.: Choralbuch zum evangeli�chen Ge�angbuch f. El�aß-Lothringen. qu. ho<h49%.
(VII, 214 S.) Straßburg, C. F. Schmidt. __n7—zgeb.n8—

17. Ver�chiedenes. ;

Billard-Zeitung, internationale. Einzige unabhäng. u. unparteiische Specialzeitschrift f. das
. Billardspiel, die Billardfabrikation u. verw. Zweige. Hrsg. v. Mart. Boerner. 1. Jahrg. April—

Dezbr. 1899. 18 Nrn. Fol. (Nr. 1—7. 56 S8. m. Abbildgn.) Halle, M. Boerner. Y

/ LARE Vierteljährlich barn 2—

Briefmarken-Album, illustriertes. Kleine Octav-Ausg. Raum f. üb. 2000 Postwertzeichen.
Mit üb. 1000 Markenabbildgn. 8°. (70 S.) Leipzig, Verlag des Universal-Briefmarken-Album
Baumbach & Co. — 20; m. steifer Vorderdecke — 25; kart. — 40

Kalender des evangeli�ch-kir<lihen Hülfsvereins. Jm Auftrage des Engeren Aus�chu��es hrsg.
v. P, Cremer. 1900. 8°. (184 S. m. Abbildgn. u. Wandkalender.) Berlin, Buchh. des o�t=
deut�chen Jünglingsbundes in Komm. bár — 30; geb.n 1 — *

*Anton: Die Mysterien v. Eleusis. Naumburg, A. Schirmer, Verl. 3 —

apveling,M.: So s801lt ihr radeln. Berlin, H. Walther. 1 —

«OU, J.: 200 Jux-Verse f. Ansichtspostkarten. Leipzig, K. Scholtze. — 50
0Monte Carlo. Roulette u. Trente et Quarante. Von W.H. À... München, C. Haushalter. —80

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummerder Wissenschaft,

i s

1 | Astrophysik : Sammlung. 1 | Billard-Zeitung, internat.

Abhandälungen,VolksW. 3 | Athanasiíus, Textbriefe, kopt. (Bleibengrosser General-
Ach s. Fischer. 5 | Fragmente: Lemm. 8 | stab.

(

RoIs6: LESx
1

AEON orationes falsae:

| Bodonvarsd.
L8-L., Vorbereitg. d. urajew. 8

|

Bodenverbessgerung durc

A frau2. FITTE 3

CE: Tolstoi. 15
|

Drainage: ZiGIOT:
e, d.: Jessner. 4 | Aus München. 10 | Böhl s. Luther.

*Albreeht,persóönl. Freiheit Aust s. Darstellungen. 2 | Böhmen, Gesch.: Geschichte.

En Arbeiterschutz-Vorlage. 3 | Automobilen: Müllendorff. 183 | Boisgobey s. Bibliothek.

vréchtFo Herzog, Min- Babl, Gewährleistg. bei Vieh- «| Bornholm, geolog. Führer : :

AUCREtr Zeissberg. 9 | veräussergn. 3
| Sammlung. 5/5

FRA, iZ altenberger. 10 | Bacher, Moses Maimûni. 8
| Böttcher, Sünden. 10,08

eG AUS,10 e ara hd mindA
9 | *Brauer, Turbinen-Theorie. 13

N dg esuche : amberg, Bibl., Handschr.- Braun, Nürnberger Leb- LG:

Li Orl. ; E: .

) Z N
<8

Altsmapo,bürgerl. Gesetzb 3 “Barel
Ah,

Tata) h 2 BricfmarkAlb
17

R Gkivoin: öh aa
y ann, Heilslehre. 2 | Briefmarken-Album.

-

1778
O: AON: Sammlung. 1 | Bartels. Gros88chmetterlinge.5 | Bröcking s. Lützenkirchen. 10 -

Titel O Archiv, 4 | Barthel, Theaterbühne. 15 | Broschüren, Frankfurter. 18

Nit : Beiträge. ‘8 | Bartold, Ibn Said. 8 | Brüdermission : Traktate. Ls
Skie E Ue us OLC ESAIREN, schweiz., Brunswig, Kunstsachen : i

IN, Ô 8s, . Hochbau, 13 | Katalog. le 16/5

Arbei? 200log. 5 |*Bau- u. Kunst-Keramik. 12 | Bücherei, metaphys.-
*

8:7

is ae Lie ú
4

DO Bühnenfestspiele: Buchführung f. Mineralwasser-
rg

. Institut zu rüfer. 16 fabrikanten : Einführung. 12

AAN: Mdantictiec
— Festspielbesucher: Weg- Bukowina, Unterthanswesen.:

Tuütig!teGenñossénachatts:Bôók:&Radäe2:D: Á Bl in d. Schlacht bei
y

ArbeitertagE O
iA

3

BERS,rhein. Bane,H 9

HE: HEE ;

E
Ny &- Z., in edienungsVvorschrift f. Ka- ureaudienst, d.: Lorenz. 3

Ân EE: Gac: Sé
3

ELA: A Ÿ
11 Bürstenmachor-Zoitung.2 ROA

8iologi . Phy- ehmer s. Forschungen. 8 | *Büttgenbach, Kirchenthüren.2
EE Kragi:A 4 | *Beigel, Buchführgsrecht. 12 Öaonbanaen,Leseb. 7.58

— tf. ögterr. Gearopologie,3 | Beiträge, Bonner, z. An- Chemie : Sammlung. LE

Aigo, Du n. Dein Kind s B SepiaR bibl
R

CuaralbudC E
A

LOE DA
rendt, ‘8

b

e erlepsch, RomanbibI. 15 oralbuch i. Elsass-Lothr.:

Arithmetik,Beispielsamm19 | Be. Univ.,Schriften : Ver- Wolf.
ammlun- g.: zeichnis. 1 | Chronik d. Univ. Kiel, =

Armeekorpsxy R
1 | Berner s. Wells. 2 | Claassen, Schöpfgsspiegel. 5

Arnsteiner, (. letzt, angliste. 11 *Bestimmungenbetr. d, Forst- Claretie s. Bibliothek. 15,
thek. e: Biblio- verwaltgsdienst. 14 | Codex Babylonicus: Ginsburg. 8

Artaria, K. d: ösgterr As
15 | Bewegungsspiele : Sammlung. 1 | Dachsbracke, d.: Grünbauer. 14

Artillerieschulschife: DiE 10 | Bibel, rabbin. Textkritik : Daehne, Harz. À

vorschrift. :

EN E i Cin
2

PLA BUSLOE,Aerzte, Ko 5 -
iothek interessanter Ro- nzig, Führer : Städte.

„ Kontobþ.:Rothschila. 4 mane 15 DEatelugeaea. d. nicht-* .
iAsche, K. y. Hannover, 10 | Bierbaum, Gugeline. 15 christl, Religionsgesch, Zu

827



ABA TU EN ARNER

WöchentlichesVerzeichnisM 32, 10. Augu�t 1899.
i

Deecke s. Sammlung. 5 Freyberger s. Sammlung. 1 | Hartfuss s. Rangliste. AL

Demokratie u. Sozialismus : Friedrich s. Ruge. 9 | Harz, in Bild u. Wort:

Flugschriften. 3 | *Fritz, lithograph. Zeichen. 12 Daehne. 10

Dermatologie, Vorträge : Fuchs s. Abhandlungen. 3 | Varzverkehr: Schneider. 10

4Jes8ner.
Deutsch, Gramm.: Willmanns. 8
— Leseb.: Carstensen.

Deutschland, Landeskde.:

Forschungen. i 10

__
Deutsehlivland, Nebukadne-

Zar Uu. d. russ. Zartum. 3

Diederich, Elberfelder Mis-
“ Sionsgesellsch. 2

Dienstanweisung f.Hebammen.4
_ Dienstvorschrift f. Artillerie-

schulschiffe.
:

11
_

Dóôrpfeld, Schriften. 7

*Dovye, BismarckK.
Drésden, ethnogr. Museum :

Publikationen. 10
_Drischel s. Schmidt. 7
Du u. Dein Kind: Aereboe. 7

Dudzins, Fischkonserven.- 14
*Dümmler s. *Baukeramik. 12

*Ebeling, 80 801It ihr radeln. 17

Ebner s. Koelliker, 4

Ehre : Bibliothek. 15
“

Einführung in 4d. einfache

Buchführg. f. Mineralwasser-

fabrikanten. 12

Elberfeld, Missionsgesellsch.:
__ Diederichs.

;

13

Elektrochemie: Encyklopä-
i

12die.

Elektrotechnik, Unterr. f. d.

Marine-Artillerieverwaltgs-
Personal: Leitfaden. 11

Encyklopädie d. Photo-

graphie. 12

Endemann, bürgerl. Gesetzb, 3

Engelhorn, RomanbibI. 15

Englisech, musicalterms : Bei-

träge. j

Entscheidungen d. Reichs-
gerichts.

“ Entwürfe f. angewandte
2. Kütist. 12

— A. d. Atelier v. P. Wallot. 13

Epstein, bibl. Textkritik. 2

*Krdmann,Miterbenverhältnis.3
*Rschen, MädchenschicKksale. 15
Europa, Gesch.: Gegchichte. 9
— illustrata. 10

Evangelisch-kirchlicher Hülfs-
ver.: Kalender. 17

Fackel, d. 1

__ *Pahrig s. *Kühn. 15

Fasanerie, d. zahme: Hla-

wensKy. : 14

Faustulus : Spielhagen. 15

Feller, Schmiede-Arbeiten. 12

__ Ferber, deut. Marine. 11
_

*Pestschrift zu Goethes 150.
__ Geburtstagsfeier. 8

__ *Filou, Postk.-Verse. 17
__ Fischart s. Sammlung. 1

Fischer, Methylharnsäuren. 5

Fischkonserven, Schnell-Kon-
„_ gervierg.: Dudzins. 14

_

Flugschriften d. deut. Volks-
partei. 83

Forschungen z. deut. Landes-
u. Volkskde. 10

— Z. neueren Litt.-Gesch. 8

Foy s. Publikationen. 10

Francke, Gesindeordng. f.

__Schleswig.
_

Frau, Vorbereitg. z. Lebens-
arbeit: Adams-L. 3

7-| — K. yv. Niedersachsen. 10

Hamerle, Religion u. Brot. 2

Funk s. Sammlung. 1

Gaebler, K. v. Hannover. 10

Ganswindt, d. jüngste Ge-

richt, TA

Gardasee, K.: Artaria. 10

Garenfeld s. Lützenkirchen. 10

Gebete f. d. Kinderlehre. 7

*Geiger, Goethe in Frank-
furt a/M. 8

Geld: Murray. 2

Generalstab, gross8er, Ge-

dankenübertragg.: Bleib-

treu. ; 11

GenossenschaftsWwesen, d., u. s.

Verhältnis z. gewerkschaft].
Thätigk. d. Arbeiter.

Geodäsie: Sammlung.
Geologie : Sammlung.
*Gerdes, Worpswede.
Gericht, d. jüngste: Gans-

windt.

Gerling s. Licht.
Gesang, Pflege : Nelle.

*

Geschiechte d. europ. Staaten.
Gesetzbuch, bürgerl.: Lehm-

Kuhl.
— — Einführg.: Endemann.

— — Recht : Altsmann.
— — Wissenswertes f. d.

H

m

R

| Heimweh, d.: Sturzenegger.
|

*Henriques, Kautschuk; L

1
|

Hertling, Katholicismus.

Kaufmann : Hack.

Gesindeordnung f. Schleswig :
Francke.

Gewebelehre d. Menschen :
_Koelliker.

Ginsburg, Codex Babylonicus.
Glaser s. Sammlung.
Gläser, antike: Kisa.

*(melin, hall. Gesech.

*Göppert, HypothekenbanKk-
Wwesen.

Goesch s. Quaritsch.
Goethe, Leipz. Studenten-

jahre: Vogel.
*Grau, Lob d. Kreuzes.

Graue, mancherlei Kräfte u.

0. Herr.

Graz, 200log. Institut: Ar-
beiten.

Groll, Noten.

Grosshirnoberfläche, occipi-
tale Religion : Pfister.

Gross8chmetterlinge, d. pa-
laearkt,

Grubhofer s. Kaprunerthal. 10

Grünbauer, Dachsbracke. 14

Grundbesitz, deut.: Handbuch.14
Grunewald s. Traktate. 2

Gugeline: Bierbaum. 15

Günzburg, le premier livre

imprimé en hébreu. 8

Hack, bürgerl. Gesetzb. 3

Häcker, Thüringer Erzählgn. 15

Hamann, Fahrt ins romant.
Land. 10

M

DO

o
9

WO

RNE
Ww

o

Vo

ON
>WO

ONO

|

—

—

Ph

coor

Handbuch d. deut. Grund-
' besitzes. 14

Handelskammer f. Lüneburg:
Jahresbericht. 12

Handsechriften d. Bibl. Pala-
tina zu Wien: Tabulae. 1

Hannover, K.: Gaebler. 10

Harnisch, Städteordng. f. d.

Rheinprov. 3

828

*Haupt-Katalog z. rhein.

Goethe-Ausstellg. in Düssgel-

dorf. 8

Hayneck, Landkinder. 15

Hebammen, bayer.: Dienst-

anweisung.
Hebräisch, premier livre :

Günzburg. 8

Hechtenberg, A.: Magnus. 7

Hedenstjerna, Sonderlinge. 15

FVegau, K.: Karte. 10

Heidelberg, naturhist.-med.
Ver.: Verhandlungen.

Heider s, Arbeiten.

Heilslehre, d.: Barelmann.

Herrmann, Setzmaschinen.

Hessenberg s. Sammlung.
*Hillebrand, Silikatgesteine.
Hitzig, Injuria.
HlawensKky, Fasanerie. 1

|

Hochdeutsch, Wortfamilien :
Liebich. 8

Höcker s. Bibliothek. 15
Holmes s. Berlepsch. 15

Holzarchitektur, Skizzen :
tto. 13

Horowitz, Stenogr. 7

Hund, Colmar. 9

Jaeger, e. Orientreise. 10

Jahresbericht d. Handels-
kammer zu Lüneburg. 12

|

*Jäntsch, Denkschrift betr.
d. bürgerl. Gesetzb.

Ibn a Geographie: Bar-
old,

Jess8ner, dermatolog. Vor-.
träge.

Infanterieregiment, hess.,
Nr. 115, Gesch.: Röder v. D. 11

— Koburg-gothaisches, bei

Langensalza 1866: Thauss. 11

*Ingwer, Rechtsstreitigk. 3

Injuria: Hitzig. 3

*Invalidenversicherungs-
gesetz, d 3

Irrsinn, im : Berlepsch, 15

Jugendbund f. entschiedenes
Christentum : Verfassung. 2

Junker s. Sammlung. 1

Kaffeehandel, internat., Usan-
cen: Schigut. 12

*Kahl, gen Jerusalem. 2

Kainadl,*d. Unterthanswegsen
in d. Bukowina.

Kalender d. ev.-kirchl.

Hülfsver. 17
Kaemmel s. Sammlung. 1

Kanonen : BedienungsVvor-
gCchrift. LL

Kaprunerthal, d. 10

Karte y. Sachsen-Altenburg. 10
— d. bad. Schwarzwald-

Ver. 10

*Kastner, Erwerbsteuer. 3

Katalog d. Kunstsachen Vv.

H. Brunswig. ; 16
— d. Gemäldesammlg. Vv.

H. Wedewer. 16
— d. Gemälde-Galerie Vv.

H. Weidenbusch.

Katholizismus, Prinzip, u. d.
Wissensech.: Hertling. 2

2
x

À
:



o ———

_WötheutlichesVerzeichnis.M 32,

Leitschub, Handschr.d.Bs Kofallerie,Waffenübgn.:BA Eorschrift. TE ibl. zu Bamberg. 4

ron,kaufmänn. Propa- Lemm, Textbriefe d. hl. Atha-
Sanda. 12 nasius. 8

rakUniv.: Chronik. 1
| LsPyoss,Führor: Europa. 10

llias s. Europa. 10 | Licht — Luft— Wasser. 4

Kimder-Ausbentungin d, MORIREHerstellg.: En-
Hausindustrie. 3 cyklopädie, 12

inderlehre : Gebete. 7 | Liebich, Wortfamilien. 8

Kirchhof s. Forschungen. 10 Liefmann s. Abhandlungen. 8

enlich-sozialoKonfôrenz,ZOROLRSRTYSaCDM 3
eie: Verhandlungen. iguori, Altarssakrament. 2

unFrauenkursus: Verhand-
s LN AEREE 15

4 lungen. 3 | Läáppss, Sammlung. 1
f

KirateinSeHandbueh,je Likteraturgeschichte,neuere :
; a, antike Gläser. 16

| orschungen. 8
___ KRlaeber,General v. Bülow. 11 | *Löhe, Vertragsangebot. 3

“Klassiker, ausländ., Erläu- | Lorenz,Büreaudionst. AAAeren:Prölss. 8 ne n
Vv. E., Wiener Pfen-

E Iung. | Lathe Buidibek u
QGaslen, archäolog. K.:

| Tüitéenii
N

ge. 9 | Lützenkirchen, Fremden-
Kluge s. Traktate 9 | _ führer. 10

aNAUET,Vision. 6 (-DURRES,ATRSLLRERA:Ar-
nigge-L,, tA

i | eitertag. 3

Speth GNS
14 | Maeht d. Finsternis : Sladek. 2

Eanis |Mogu,À.Heentenbite,7
*Kober,wiaa AeS

g

Maimûni,semit.Sprachver-
«Denzel.in d: Sattel hob! 9 |„FioiehE:Bacherrecht. ©

diet SS E EPS
2

| Männersünden u Vrazient
f

Kohllammer,Lobikiühollon,14 MAES becaOE Aonlhepp, hoch hinaus. 15 N

s
s

Kollrauschs. Sammlung.1 AUS,AoutOrganisation:

0
j 6

.

Ï

LEOIGOERi wadkoid,= RaicEne| Marine-Artilleriedepot, techn.
stadt: Hund.

QE

9 | Revisionen: Vorschriften. 11

Copy8.Abbandlungon.8 | uae. deut.: Rang-
york-Industrie-Zeitung. 42 LISSA 1

*Kotze, Beurkundg. d. Per- gr Dinafeng, Walden-9

argentcr $ Martha u. Maria : Bibliothek. 15
e, mancherlei, u. e. | Märtyrer, e., d. Lebens : Natio-Herr SEGraue.

e

2
| naÏ-Bibl. 1

Kraepelin8s. Arbeiten. 4 | Maschek s. Artaria 10

R raus 8. *Scherman. 9 | Maul, Turnbüchl. 7

R Prügelstrafe. 3
| Mercator s. Encyklopädie. 12

Pe eochiolite,Litt: | Merx, Psalm IX u. X 8
Oer,

*

11 | Metaphbysik: Bücherei. 6

Kriminal-Anthropologis: | Methylharnsäuren, Isomerie :Z

| Fischer. 5 Rrones s. Sammlung.
Kübe]s. Müllendorff. 13

E Kubiktabellen: Kohlhammer.14

Kugler, Philipp Friedrich
Vv.Dietrich. 10

*Kühn, Nachlass. 15
Kühner 8s. Licht. 4
Kunst, angewandte : Ent-würfe. 12

/ Aiotenttazio,d.: Bibliothek. 15
ha unstverglasungen : Mewes. 12

is _Lahntha1,Pührer: Lützen-
oO

aaerarnan 10_ HanckKen 8s, Bibli
andkinder: GR 15
andwirtschaftskammerf.

Loban0verNTotokolle. 14
;

„Brtc
gre Ürnberger:

J:

è êrmann, Angss

ereRsn, Reichsangehö
__ Lehmkuh!, bürger]. Aga. sLeitfaden f.

d. Unterr. dà.
Marine-Artillerieve

Personals in d, Elektron“uk. 1 | Müllendorf�, Automobilen.

| Meurer s. Artaria.

| Mewes, Kunstverglasgn.
| *Meyer, deut. Aufsätze s.

*W örmer.
— Negritos in the Philip-

pine Islands. 10
—s. Publikationen d. ethnogr.

Museums zu Dresden. 10
*Mielke, d. Sonntag. 2

Miete-Quittungsbuch als „

| Mietvertrag: Trempenau. 383
‘-Militärvereins-Kalender, bad. 11

Nilitär-Veterinaranstalten,
Verwaltg.: Vorschrift. 4

Missionsblatt f. d. Jugend. 7

Mitteilungen d. Ver. f. Chem-
nitzer Gesch.

10

12

Steier-— d. naturwiss. Ver. f.
mark.

Montberthier, d. letzten :
Engelhorn. 45

*Monte Carlo. 17

*Monteton, militär. Allerlei. 11
*— Remonten.
*Mühlenbein, anhalt. Ge-

ginderecht. 3
13

829

10.Augu�t1899.

Müller, Reise nach Ostindien. 10 08
München, Ansichten : Aus

München. 10

Muncker s. Forschungen. 8

Murray, Geld. 2

Muser s. Flugsechriften. 3

National-Bibliothek, allg. Z

Naturkunde : Schmidt. 7

Naturwissenschatften, Frag-
mente: Tyndall. 5

Nestler s. Barthel.

*Nicolaides, Macedonien.

Niedersachsen, K.: Gaebler. 10

Nordbayern, Radfahrer-Tou-
renb.: Prechtelsbauer. 10

Nordostdeutschland, Städte :
Städte. 10

Nelle, Pflege d. Gesanges. 16 5
152

9

Noten, neueè : Groll. 16
Notiz-Buch f. Reichstags-

Wähler. z

Oberleitner, dichter. Werke. 15
Orientreise, e.: Jaeger.

4

Osterreich, Gesch.: Archiv. 9%
— Sammlung.

Ostindien, Reise, schiff-

brüchig: Müller.

Otto, Holzarchitektur-

Skizzen. 13

Oetzthaleralpen, südIl., K.:

Artaria. 10»

Pachtquittungsbuch als Pacht-

vertrag: Trempenau. ;

Padelford s. Beiträge. 82
Pannier s. Univ.-Bibl. E

Perron s. BibliothekK.. 15

Perspektive: Sammlung. ii

Petersen, Ziegenzucht. 14

Pfistér, Grosshirnoberfläche. 4

*Pfordten, Grundbuchordng. 38

Philippinen, Negritos: Meyer.10
Philosophie : Studien. 6

Photographie : Encyklopädie. 12
Pichler,
*Pleissner, Vor los! 15
Pohler, bibl. hist.-militaris. 11
Polis s. Forschungen.
Pommern, geolog. Führer :

Sammlung,
Posen, Grundbesitz: Hand-

buch. 14

Prager, Männersünden u.

Frauenleiden.
i

Prechtelsbauer, Radfahrer-
Tourenb.- y. Nordbayern. 10

*Preser, Waldesrauschen. 15

Prôlss, Klassiker-Erläutergn. 8
Protokolle d. Landwirtschafts-

kammer f. Hannover. 14

Prozessführung, Kaufmänn.:

Trempenau. 3

Prüfer, Bühnenfestspiele in

Bayreuth. 16

Prügelstrafe, d.: Krausse,. 3
Psalm IX u. X: Merx. 8

Psalmen, Auslegg.: Luther. 2

Psychologie : Arbeiten. 4

Psychophysik, Grundriss :

Sammlung. 1
Publikationen d. ethnogr.

Museums zu Dresden,
Püttner s. Städte.

Quaritsch, Strafreeht.
Quartier latin: Wolf.
Raddadibum : Rhein.
Raich s. Broschüren.
Rameau s. Engelhorn.
Rangliste d. deut. Marine-

Beamten.

318

10

iroler Geschichten. 15

10:4 &

5

Lar

EZ

Rs,
Res
ZL

Pibes

R
E

<L

R
E

2A

Pe

cs

D

mau

e

Zt

ti

ER

e

WE



SLOWAE DS
ICUEN TES TLETAPAPE

WöchentlichesVerzeichnis| 32.10. Augu�t1899.

Rang- u. Wohnungsliste d.
XV. Armeekorps. 11

Reichsgericht : Entschei-

dungen. 3

Reichstagswähler : Notizbuch. 3

Reinhertz s. Sammlung. 1

Religion u. Brot: Hamerle. 2

2
__ Religionsgeschichte, nicht-

christ1.: Darstellungen.
Rhein, Raddadibum. 15

Rheinischer Bund 1254, Ini-
tiative : Becker.

Rheinprovinz, mittlere, Nie-

derschlagsverhältnisse : For-

schungen. 10
— Städteordng.: Harnisech. 8

Rindvieh, edles : Stammbuch. 14

Rizos 8s. Soutzo. 9

Röder v. D., hess. Inf.-Regmt.
Nr: 115. 11

Rom, h1. Jahr: Broschüren. 1

Römer, Religion: Darstel-

lungen. 2

Rothsechild, Contob. f. Aerzte. 4

Rückblick, aut d. Theater zu

Berlin etc. 16

Ruge, archäolog. K. v. Klein-

__

Aasien. 9

Rühl s. Gros88Cchmetterlinge. 5
- Sachs s. Sammlung. 1

Sachsen, Kgr., Gesch.: Samm-

lung.
Sachsen-Altenburg, K.:

Karte. 410

Sächsisch-böhm. Schweiz,
Ansichten: Hamann. 10

*Sailer, geometr. Aufg. 5
“

Salonfee, d.: Bibliothek. 15

Sammlung geolog. Führer. 5
_— Göschen. ZUL

*Scherman, Volkskde. 9

Schiffsführer: Verwaltungs-
Anleitung. 11

_Schigut, Kaffeehandel. 12

Schleier, d. blaue : Bibliothek. 15

Schlossar s. National-Bibl. 1

Schmidt, Naturkde. 7
— WagnersMusikdramen. 16

Schmiedearbeiten,Musterb.:
Feller. 12

Schneider, Harzverkehr. 10

Schöpfungsspiel: Claassen. 5s
Schreibunterricht: Anleitung. 7

Schubert 8s. Sammlung. E

Schulreform, d. deut. 7

*Schultze, Kaiser Leopold u.

d. französ. Revolution. 9

Schulverfassung: Dörpfeld. 7

Schulz, Leseb. s. Carstensen. 7

Schulze-G. s. Abhandlungen. 3

*Schwabe, d. Kontoristin.

/ Schwarzwaldverein,bad; Ki:
y Karte. 10

Schwerter v. d. Celébes-See :
Publikationen.

Seemacht, Segeltg., See-
_

herrsch.: Valois.
Sensitive : Bibliothek.
Sephat Emeth. a

Setzmaschinen : Herrmann.
Shakespeare, Coriolan,Er-

läuterg.: Prölss. 8

Sitzungsberichte d. Kk. Akad.
d. Wiss,

*Skeldon,his brothersKeeper. E— Rich. Bruce.

 *— Hardy's seven days. is
Ei SILAGEMacht d. Finsternis. 2

Sonderlinge: Hedenstjerna. 15

Soutzo, Prince N.,- mémoires. 9

Soziologie : Sammlung. 1

Spielhagen, Romane. 16

Spinoza, Kausalitäts-Problem :

Studien.
Städte u. Landschaften, nord-

ostdeut. 1

Stammbuch, balt., edlen
Rindviehs.

Stand, Beruf; Einfluss auf
d. Gesundh.: Licht.

Steiermark, naturwiss. Ver.:

Mitteilungen.
Stein s. Studien.

Stenographie : Horowitz.
Stereometrie: Sammlung.
Sterne, L., u. C. M. Wieland :

Forschungen.s
Stifter s. National-Bibl. tz 1

Stockmayer s. Wells: 2

Strafe muss sein : Barthel. 15

DE TER
deut.: Univ.-

Leire deut.: Quaritsch. 8
*Ströhmfela,Zinsrechner. 12

Studien, Berner, z.Philosophie.6
*Sturm, im Morgenroth d.

Jahrh.
Sturzenegger, Heimweh. 6
Sünden : Böttcher. = 15

*Sutermeister, Erziehgslehre. 7

Syrakus im 2. pun. ‘Kriege :

Arendt. 9

Tabulae codicum manu serip-
torum in bibl. Palatina;
Vindobon. E

Tauern, d. Hohen, K.: Artaria. 10

Thauss, d. coburg-gothaische
Inf.-Rgmt. bei

EEEsalza 1866.

Theater, königl.,  Statistik :

RücKbDIicK.

EEE
8. Univ.-Volkslexi-

pi

o

HAR
PA

11

1

ThüringerErzähblgn.: Häcker.15

Tirol, Geschichten : Pichler. 15

Tolstoi, Auferstehg. 156210
Traktate d. Brüdermission. 2

Trautmann s. Beiträge. 8

Trempenau, Miethe-Quittgsb. 3
— Pacht-Quittgsb. 3

— Kkauftmänn. Prozessführg. 3

Trigonometrie, ebene u.

sphär.: Sammlung.
*Tschitscherin, d. poln. u.

jüd. Frage.
Turajew, äthiop. orationes

falsae.
Turnbüchlein: Maul.

AIDAN,naturwiss. Frag-
mente.

Uhland, Gedichte. -
Universgal-Bibliothek.

Universal-7 IRIELKON,Kath.2Valois, Seemacht
Väter, d., Schuld : Bibliothek. 15
Verfassung d. Jugendbundes

f. entschiedenes Christen-
2

_

jury

bi
OI
ER

JI

20

Vo

tum.

Verhandlungen d. Frauenkur-
8us d. freien Kirchl.-s802.
Konferenz. 3

— d. Hauptversammlg. d.
freien kirch]l.-s802z. Konferenz.3

— d. naturhist.-med. Ver. zu

Heidelberg. 5

T

Verlag (Hausindustrie),
Wesen : Abhandlungen. 3

Versammlungen, uns., Krone:
Wells.

Verwaltungs-Anleitung f. d.
Führer e. Schiffes ohne

Verwaltgsbeamten.
Verzeichnis der Berl. Univ.-

Schriften.

Viehveräusserungen, Ge-

währleistg.: Babl.

*Vizetelly, with Zola in Eng-
land.

Vogel, Goethes Leipz. Stu-

dentenjahre. ü

Vogl s. National-Bibl.

Voikspartei, deut.: Flug-
s8Chrifcen.

Volkswirtschaft: Abhand-

lungen.
Vorschrift f. d. Verwaltg. 4d.

ANROSEI ER ARMATI 4
d. Waffenübgn. d. Ka-“

railezi@
Vorschriften betr. techn. Re-

visíonen d. Marine-Artille-
riedepots. 11

Waal s. Broschüren. 1

Wagner, R., Musikdramen,
Einführg.: Schmidt.

Waldensergemeinden, würt-

temberg.: MärkKt.

Waldhofbauern, d., BIRSAERE:Bibliothek. 15
Wallot: Entwürfe. 13

11

o

Mo
O

11

Waltenberger, K. d. Algäus. 10
2

Weber s. Abhandlungen,
VoIks8Ww. 3

Wechselkunde : Sammlung. 1

Wedewer, Gemäldesammlg.:
Katalog. 16

Wegweiser f. Bayreuther
Festspielbesucher, 16

Weidenbusch, Gemäldega-
lerie : Katalog.

Wells, d. Krone uns.

EsammIgn. 2

Wien, Bilder : National-Bib1l.1

WienerPfenninge d. 13. Jahrh.,
Chronologie : Luschin v. E. ’9

Wilmanns, deut. Gramm. 8

Wizslicenus 8s. Sammlung. 1

Wissenschaften, ögterr. Akad.:

Sitzungsberichte.
*Witte, russ. Reiseeindrücke. 10

|

Wolf, Choralb. f. Elsass.-

Lothr. 16
— quartier latin. 15

Wolfram, Haus, Geheimnis:
Bibliothek.

Wörishöfer s. Bibliothek.
*W örmer, deut. Aufsätze. 7

| Zapp 8. Bibliothek. 15

Zehentwesen, bad.: Abhand-

lungen.
Zeissberg, Herzog SUES FV,

v. Osterr. 9

“Zeitler, Strafe ohneSchuld. 3 A
Zeitvertreib, z.: Spielhagen. 15

ZickKler,Bodenverbesserg.14

‘Ziegenzucht, deut.: Petersen. 14 A
Zillerthaler Alpen,K.:Artaria.10

*Zimmermann, lat. Extem-

poralien.
Zoantheen: Arbeiten. 5

Zoologie: Anzeiger. 5

Zulawski s. Studien. 6

Herausgegeben und verlegt von der J. C.
Druck von Augu�t Dries

in Leiv Buchhandlung in Leipzig,
ies in Leipzig.


